
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 2022



Když jsme se před lety rozhodli založit WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., naše 
motivace byla jednoduchá – pomáhat těm, jimž osud nebyl zcela nakloněn. 
Být bezpečným přístavem, pomocnou rukou i nadějí pro děti a rodiče, kteří 
měli v životě méně štěstí než ostatní. Když jsme v loňském roce v neustálém 
pracovním shonu završili první dekádu našeho působení, ani jsme se nestihli 
pořádně ohlédnout zpět. A tak nám až nyní, když píšeme tyto řádky, defilují 
před očima tisíce klientů, kterým jsme pomohli – křehké a  zranitelné děti, 
rodiče i celé rodiny. Ale i desítky našich pomocníků a pomocnic, neobyčejně 
ochotných a obětavých lidí, bez nichž by vize a nápady, které máme, zůstaly 
jen v našich hlavách. Je to každoročně náročná, ale smysluplná a obohacující 
týmová práce, díky níž měníme životy mnohých a bez nadsázky snad tak trochu 
měníme i celý svět.

Uplynulý rok byl pro nás plný výzev, občasných klopýtnutí, úspěchů 
i  významných milníků. Ušli jsme další kus cesty, rozšířili jsme naše aktivity 
do nových regionů, uzavřeli nová důležitá partnerství, rozjeli zcela originální 
projekty i programy a s každým úspěchem posílili vědomí, že mnoho práce je 
ještě před námi. Svět se za uplynulý rok bohužel nestal lepším. Stále přibývá 
lidí – zejména dětí – kteří zoufale potřebují pomoc. Není mnoho těch, kdo jim 
může pomoci. My můžeme, proto budeme pomáhat i nadále.

Za WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.
manželé Ivana a Pavel Tykačovi, zakladatelé WOMEN FOR WOMEN, o.p.s

ÚVODNÍ 
SLOVO



06 Údaje o společnosti

08 O nás

10 Výročí 10 let WOMEN FOR WOMEN

12 Projekty v roce 2022:

 › Bydlení pro děti – Kauce

 › Obědy pro děti

 › Servis rodiny

 › Pro Ukrajinu

 › Sociální poradna

 › Právní poradna

52 Pobočka Most

58 IT pro děti – Závěrečná zpráva o realizaci projektu

62 E-shop pomoci

64 Členství v organizacích Coface Families Europe

 a Asociace společenské odpovědnosti

65 Dárci

66 Ukázky z médií

68 Ukázky ze sociálních sítí

70 Finanční zpráva

71 Výrok auditora

74 Poděkování

OBSAH



WEBOVÉ STRÁNKY
www.women-for-women.cz
www.obedyprodeti.cz

KONTAKTY
Tel. 222 269 841, 222 269 840
Bezplatná tel. linka v tísni 800 811 111
PR@w4w.cz
info@w4w.cz
info@obedyprodeti.cz
info@bydleniprodeti.cz
poradna@w4w.cz
jméno.příjmení@w4w.cz

POBOČKA MOST
Václava Řezáče 315, 434 01 Most
Kontaktní telefon: 222 269 844
Kontaktní e-mail: michaela.hostasova@w4w.cz 
Michaela Hostašová, 
koordinátorka projektů pobočky Most

SPRÁVNÍ RADA
Olga Chabr Grillová, předseda správní rady
Ing. Pavel Tykač, člen správní rady
Michal Tykač, člen správní rady

DOZORČÍ RADA
Veronika Tykačová, člen dozorčí rady
Ivana Zálešák Hron, člen dozorčí rady
Pavla Isabela Tykač, člen dozorčí rady

ZAKLADATELÉ  
Ing. Ivana Tykač a Ing. Pavel Tykač

ŘEDITELKA 
Ing. Ivana Tykač 

ÚDAJE 
O SPOLEČNOSTI

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., 
je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností  
vedeném Městským soudem v Praze, oddíl O, vložka 1003.

SÍDLO
Praha 4, Vlastislavova 152/4, PSČ: 140 00 (od: 6. 1. 2015)
IČ: 242 31 509
DIČ: CZ 242 31 509 (od října 2019 nejsme plátci DPH)

BANKOVNÍ SPOJENÍ
255 403 936/0300, vedený u ČSOB, a.s.

TRANSPARENTNÍ ÚČET  
women-for-women.cz/obedy-pro-deti
888 555 999/5500, vedený u Raiffeisenbank a.s.  
777 777 388/0300, vedený u ČSOB, a.s.

TRANSPARENTNÍ ÚČET  
women-for-women.cz/bydleni-pro-deti-kauce 
888 555 577/5500, vedený u Raiffeisenbank a.s.
777 777 484/0300, vedený u ČSOB, a.s.

TRANSPARENTNÍ ÚČET 
women-for-women.cz/it-pro-deti
888 555 868/5500, vedený u Raiffeisenbank a.s. 

E-SHOP POMOCI WOMEN FOR WOMEN, o. p. s.
eshop.women-for-women.cz
777 777 337/0300

SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Facebook – profily:
Women for Women Czech,
Bydlení pro děti – Kauce, Obědy pro děti
Instagram profil: Women for Women Czech
LinkedIn profil: Women for Women, o.p.s.

YOUTUBE PROFILY: 
Women for Women, o.p.s.
Obědy pro děti

6 7



Obecně prospěšnou společnost založili 12. října 2012 
manželé Ivana a Pavel Tykačovi. V prvních přibližně 
dvou letech jsme se zaměřili na pomoc ženám a jejich 
dětem, které byly ohrožené psychicky, ekonomicky 
a  sociálně, hrozila jim ztráta bydlení a  nedokázaly 
situaci samy řešit. Postupem času se naše projekty 
rozšířily – dnes pomáháme sólo rodičům, dětem 
i  úplným rodinám v  rámci konkrétních projektů, 
programů a poraden.
 
›  Pomáháme dětem a jejich rodičům, aby si  

dokázali pomoci sami. 
›  Jak praví staré čínské přísloví, nedáváme  

sólo rodičům ryby, ale učíme je rybařit.
›  Pomáháme uzdravovat vztahy. 
›  Pomáháme zmírnit traumata dětí při  

rozvodu rodičů.
›  Pomáháme dětem ze základních škol  

k tomu, aby se lépe socializovaly  
v kolektivu svých spolužáků.

›  Pomáháme dětem ze sociálně slabých  
rodin zajistit IT techniku, aby se mohly  
účastnit distančního vzdělávání.  

A nejen to…
Mapujeme potřeby cílových skupin, vyhodnocujeme 
a hledáme řešení pro zlepšení situace.

Základním pilířem naší práce je upozorňování 
na  problémy a  výzvy sólo rodičů i  úplných rodin. 
Pomáháme proto prakticky i vzděláváním a osvětou. 
Klademe důraz na témata vzdělávání, zaměstnávání, 
pracovního uplatnění sólo rodičům, spravedlivého 
a  funkčního systému pomoci (výživné, dostupné 
bydlení, právní pomoc, státní sociální podpora), 
legislativy, společenské výchovy, odpovědnosti 
jednotlivce a tolerance.

Ceníme si toho, že za  poslední roky jsme dokázali 
motivovat Ministerstvo práce a  sociálních věcí 

a  Ministerstvo školství, mládeže a  tělovýchovy, 
abychom společně řešili problematiku hladovějících 
školáků v  České republice. Nadále se snažíme 
na politické půdě otevírat téma systémového řešení 
tohoto rozšířeného problému. 

Zastáváme postoj vedení a motivace lidí: strategicky 
usilujeme nejen o  dobrou pověst, ale snažíme se 
být v  centru vlivu České republiky. Naše práce je 
charakteristická učením, riskováním, vzájemným 
respektem, zvídavým duchem a schopností budovat. 
Podporujeme sólo rodiče i kompletní rodiny v jejich 
úspěchu, pomáháme jim využívat životní příležitosti 
tak, aby mohli naplnit své ambice. Základem pro naši 
práci je umožnit rodinám vytvořit bezpečné rodinné 
zázemí. 

VIZE
›  Vytvořit prostředí, ve kterém mohou žít všichni 

sólo rodiče i kompletní rodiny. 
›  Pomoci sólo rodičům k získání dostupného, 

důstojného a bezpečného bydlení pro sebe a děti. 
› Pomoci rodičům uzdravovat vzájemné vztahy.
›  Poskytnout pomoc co největšímu počtu žáků 

základních škol v České republice s hrazením 
školních obědů. 

› Podpořit děti ve vzdělávání. 

POSLÁNÍ
›  Zajistit plnohodnotné společenské i ekonomické 

zapojení sólo rodičů v České republice.
›  Přispívat k tomu, aby se rodiče zamýšleli nad 

vzájemnými vztahy, uzdravovali je a případně 
chránili děti od negativních dopadů a traumat 
z jejich rozvodů a rozchodů.

›  Postarat se, aby děti ve školách po celé České 
republice nehladověly. 

›  Předávat zkušenosti z praxe, pohledy odborníků, 
nabízet návrhy řešení. 

O NÁS

8 9



V roce 2022 WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., oslavila 10 let od svého založení. 
Komentář Ivany Tykač, spoluzakladatelky a ředitelky W4W:

„Je to 10 let, kdy jsme se s mým manželem rozhodli udělat krok vstříc naději pro sólo rodiče a jejich děti. 

Začínali jsme v malém měřítku – v prvním roce šlo o několik jednotlivých samoživitelek s dětmi, kterým 

jsme pomohli. Ale dobré zprávy se šíří rychle. Obracelo se na nás stále více samoživitelů s dětmi, kteří se 

dostali do nepříznivé ekonomické situace, ale aktivně ji řešili. Dnes již mohou naši pomoc vyhledat všichni 

rodiče s dětmi, kteří ji potřebují. A bude to tak i nadále. Rodiče a děti – stojíme při Vás. Jak se naše činnost 

rozvíjela, přicházely nové projekty a nové výzvy. A my si s nimi poradili díky Vám, kteří nás podporujete. 

Chtěli bychom každému z našich dárců a partnerů moc poděkovat. Díky Vám dokážeme vytvářet pro děti 

a jejich rodiče lepší přítomnost i budoucnost. Tak na dalších 10 let!“

Video k 10 letům 
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.

Tisková zpráva

10 LET 
WOMEN  
FOR WOMEN

10 11

2012

ZALOŽENÍ WOMEN  
FOR WOMEN, O.P.S.
Ivana Tykač už dlouho 
uvažovala o způsobu 
poskytování pomoci ženám 
s dětmi, kterým hrozila 
ztráta bydlení. V roce 2012 
našla řešení – rozptýlené 
bydlení s psychosociální 
pomocí. Činnosti W4W 
tedy nestálo nic v cestě – 
o necelé 2 měsíce později 
již bylo našimi klientkami 
10 žen a jejich dětí.

2014

PRVNÍ VÝZKUM 
A ZÁŠTITA
Nechali jsme z našich 
zkušeností a poznatků 
zpracovat výzkum, 
mapující reálnou situaci 
samoživitelů. Výsledky 
jsme předali MPSV 
a upozornili tak na skrytý 
problém. MPSV se 
následně rozhodlo zaštítit 
projekt W4W: Obědy 
pro děti. O rok později 
se přidaly i další orgány 
státní správy včetně 
MŠMT.

2019

POBOČKA MOST 
A PROJEKTY SERVIS 
VZTAHŮ A SERVIS RODINY
Nedlouho po založení první 
pobočky W4W v Mostě 
jsme otevřeli dva nové 
projekty. Servis vztahů 
nabízel podpůrné služby 
pro rodiče s dětmi s cílem 
uzdravit partnerský vztah 
rodičů. Projekt Servis rodiny 
se zaměřoval na podporu 
rozcházejících se rodičů, 
tak aby se minimalizovaly 
dopady na děti.

2013

W4W: OBĚDY PRO DĚTI
A OTEVŘENÍ SOCIÁLNÍ  
A PRÁVNÍ PORADNY
Po odvysílání reportáže 
o hladovějících dětech 
v pořadu 168 hodin  
České televize jsme 
věděli, že W4W musí tento 
problém (vy)řešit. A tak 
12. 9. 2013 vznikl projekt 
W4W: Obědy pro děti – 
spontánně a rychle.  
1. 10. 2013 už díky projektu 
obědvaly první děti.

2018

VZNIK PROJEKTU W4W: 
BYDLENÍ PRO DĚTI — KAUCE
Spustili jsme projekt Adoptuj 
Marii (dnes W4W: Bydlení pro 
děti – Kauce). Kampaň projektu 
upozornila na fenomén 
a problémy samoživitelství. 
Cílem projektu bylo a stále je 
zajistit, aby samoživitelé s dětmi 
nemuseli z ekonomických 
důvodů žít v azylových domech 
či ubytovnách, nebo dokonce 
odděleně.

2015

PRVNÍ KNIHA
A THE BRIDGE
Zjistili jsme, že problémy 
samoživitelů se často 
opakují, protože samoživitelé 
nemají dostatek informací, 
aby se jim vyhnuli. Vytvořili 
jsme knihu s příběhy 
a radami. „Tato kniha je jako 
lékárnička. Nikdy nevíte, 
kdy ji budete potřebovat,” 
řekla Ivana Tykač na křtu 
knihy Jak přežít první (k)rok. 
Otevření seberozvojového 
programu pro sólo rodiče 
inspirovaného zahraničním 
modelem The Bridge.

2020

IT PRO DĚTI
V roce 2020 jsme po propuknutí 
pandemie covidu-19 spustili 
nyní již ukončený projekt IT 
pro děti. Tím jsme dětem ze 
sociálně slabých rodin zajistili IT 
vybavení, aby nebyly v období 
uzavření škol odstřiženy 
od distanční výuky a kolektivu. 
Zdravotnickým pracovníkům 
v několika pražských 
nemocnicích jsme zase poskytli 
občerstvení a ubytování 
v karanténě.

2016

PRVNÍ ROČNÍK DNE 
RODINY W4W
A SPUŠTĚNÍ PROGRAMU 
THE CAREER BRIDGE
Započali jsme tradici 
u příležitosti oslav 
Mezinárodního dne rodiny. 
První ročník akce, která se 
konala v pražské Grébovce, 
navštívilo 1500 lidí a o tři 
roky později už to bylo takřka 
11 000 lidí. 
Otevření návazného 
programu The Career Bridge 
(Kariérní klinika) zaměřeného 
na pomoc sólo rodičům  
při návratu na trh práce 
a work-life-balance.

2017

COFACE FAMILIES 
EUROPE
W4W se jako jediná 
organizace v ČR stala 
členem COFACE Families 
Europe – mezinárodní 
organizace, která 
naslouchá potřebám rodin 
v Evropské unii i za jejími 
hranicemi. COFACE 
Families Europe svou 
činností zejména přispívá 
k vytváření vhodnější 
a funkčnější rodinné 
politiky v Evropské unii.

2021

POMOC DĚTEM V OBDOBÍ 
UZAVŘENÍ ŠKOL
Ve spolupráci s MŠMT jsme 
nalezli řešení, díky němuž si 
děti mohly i nadále vyzvedávat 
obědy ze školních jídelen, 
i když byly školy zavřené. 
V rámci prevence nákazy 
covid-19 sice chyběl sociální 
kontakt, děti ale ani v období 
distanční výuky nemusely 
hladovět.

2022

POMOC PRO UKRAJINU. 
SJEDNOCENÍ PROJEKTŮ 
SERVIS VZTAHŮ A SERVIS 
RODINY.
Pomoc pro Ukrajinu – cílem 
projektu bylo nabídnout 
bezpečné zázemí ukrajinským 
ženám s dětmi, které prchali 
před válkou.
Servis rodiny se zaměřil 
na navazování spolupráce 
se soudy v ČR a nabídkou 
podpůrných služeb pro 
rozcházející se rodiče.



PROJEKTY  
V ROCE 

2022

12 13



V České republice patří domácnosti sólo rodičů mezi 
jedny z  nejohroženějších chudobou vůbec. Časté 
je v  nich rovněž riziko mezigeneračního přenosu 
chudoby. Náklady na  bydlení v  domácnostech 
s  jedním příjmem často představují významnou část 
rodinného rozpočtu. Nezbývají tak již prostředky 
na další životní potřeby. To je také důvod, proč jsou 
někteří sólo rodiče ohroženi ztrátou bydlení, se  
svými dětmi putují po  azylových domech či 
ubytovnách a hrozí jim i odebrání dětí. 

Zajištění dostupného a  adekvátního bydlení pro 
děti sólo rodičů vnímáme jako prioritu od  začátku 
našeho působení, jelikož tato oblast je východiskem 
k překonání dalších životních překážek. V některých 
případech je potřeba děti a  jejich rodiče podpořit 
komplexně a pomoci jim nasměrovat život tak, aby 
se mohli zcela osamostatnit. 
V  rámci projektu W4W: Bydlení pro děti – Kauce 
realizujeme dva konkrétní programy:
1.  Finanční pomoc s  úhradou kauce na  nájemné 

(případně příspěvek na nájemné samotné)
2. Roční podpůrný program

Žádost o  zapojení do  projektu W4W: Bydlení pro 
děti – Kauce lze podat online prostřednictvím 
webové stránky projektu. Situaci rodičů si ověřujeme 
doporučením od  sociálních pracovníků, sledujeme 

i příjem žadatelů. V určitých případech jejich situaci 
konzultujeme během osobních pohovorů.
Nezbytnou součástí projektu je transparentní účet, 
kam mohou na kauce či příspěvky na nájemné přispívat 
dárci. Finance z  každého daru využíváme výhradně 
na  úhradu kaucí či nájemného pro konkrétní děti 
a jejich rodiče. Provoz projektu a další služby hradíme 
z  rozpočtu WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. Přispět 
na kauce či nájemné lze přímo na transparentní účet, 
přes portál DARUJME.CZ nebo přes E-shop pomoci 
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.

V roce 2022 tento projekt v rámci ročního partnerství 
významně podpořila MONETA Money Bank, a.s.

FINANČNÍ POMOC S ÚHRADOU 
KAUCE NA NÁJEMNÉ
Tato služba pomáhá dětem a  sólo rodičům, 
jimž životní situace neumožňuje složit finanční 
prostředky na  úhradu kauce na  nájemné. To 
jim v  důsledku brání v  získání samostatného, 
důstojného a  stabilního bydlení. V  projektu tak 
podporujeme konkrétní rodiny v  celé ČR úhradou 
kauce až do  výše 25  000 Kč. V  individuálních 
případech přispíváme rodinám i  na  samotné  
nájemné, například pokud z  nějakého důvodu 
nedosáhnou na  dávky na  bydlení. Podpora je 
určena zejména pro děti, jejichž rodiče se snaží řešit  

svou situaci a mají potenciál k pravidelnému hrazení 
nájemného. Kauce vyplácíme na  základě smlouvy 
s  rodičem přímo na  účet majitele bytu. Nájemní 
či podnájemní smlouvu pečlivě kontrolujeme 
z  právního hlediska ještě před vyplacením 
kauce. Chceme tak mimo jiné rodiny sólo rodičů 
ochránit před vstupem do  rizikového bydlení, jež 
by nesplňovalo zákonem stanovené podmínky 

(případně bydlení nad jejich finanční možnosti). 
Pokud nedošlo v průběhu nájmu k porušení nájemní 
smlouvy, majitel bytu vrací kauci na  účet našich 
klientů. Ti mají povinnost po skončení nájmu vrátit 
ji na  transparentní účet. V  takovém případě jsme 
připraveni poskytnout kauci opakovaně. Cílem 
je zajistit, aby finance od  našich dárců směřovaly 
pouze na kauce na nájemné. 

BYDLENÍ PRO DĚTI  
– KAUCE

83

94

788 441 Kč
14 15

Počet schválených žádostí o finanční 
pomoc s úhradou kauce

Počet dětí, které díky kauci získaly nový domov

Celková částka zaplacených kaucí

ZÁKLADNÍ DATA ZA ROK 2022



CHARAKTERISTIKA PODPOŘENÝCH KLIENTEK
Níže uvádíme bližší charakteristiku rodičů dětí, které 
jsme v  roce 2022 v  projektu podpořili. Vzhledem 
k tomu, že mezi sólo rodiči představují muži jen 5 %, 
uvádíme data pouze za  ženy. Vycházíme z  údajů, 
které nám klientky poskytly v rámci žádosti o pomoc 
s úhradou kauce.
Průměrný věk klientek projektu v  roce 2022 činil 
33 let. Přes 42 % z nich bylo v době podání žádosti 
o  kauci na  mateřské nebo rodičovské dovolené, 
neměly tedy možnosti našetřit si na kauci z vlastních 
zdrojů. Téměř 38 % klientek bylo v  době podání 
žádosti nezaměstnaných. Velké části z nich se nedařilo 
pracovat z důvodu péče o dítě, což je dáno i absencí 
zkrácených pracovních úvazků a nedostupností péče 
o  předškolní děti v  ČR. Průměrný měsíční příjem 
podpořených klientek se v  roce 2022 pohyboval 
kolem 13  500 Kč. Necelá polovina měla základní 
vzdělání, následovalo střední vzdělání bez maturity 
(25 %) a  s  maturitou (23 %). Část klientek se také 
potýká s dluhy či exekucemi.
Pokud jde o  nastavení péče o  děti, více než 60 % 
klientek mělo děti svěřené do výlučné péče. Výživné 
dostávalo pravidelně 22 % dětí, 28 % nepravidelně 
a  22 % vůbec. U  zbývající části rodičů nebyl druhý 
rodič zapsán v  rodném listě a  z  toho důvodu dané 
dítě výživné nedostávalo.
Nejčastěji jsme kaucí podpořili rodiny v následujících 
krajích: Moravskoslezský (23 %), Ústecký (15 %),  
hl. m. Praha (13 %), Jihomoravský a  Středočeský 
(shodně 10 %).
Průměrný věk dětí klientek se pohyboval okolo  
4,5 roku. Nejčastěji bylo v  rodině 1 dítě (40 %). 
V necelých 35 % rodin pak žily 3 a více dětí.

16 17

33 let

4,5 roku

22 %

42 %

13 500 Kč

Průměrný věk klientek  
projektu v roce 2022 činil 

Průměrný věk podpořených dětí

Podíl klientek, které 
nedostávají žádné výživné

Podíl klientek na mateřské 
nebo rodičovské dovolené

Průměrný měsíční příjem podpořených  
klientek se v roce 2022 pohyboval kolem



ROČNÍ PODPŮRNÝ PROGRAM  
PRO RODINY SÓLO RODIČŮ
Tato služba je určená pro rodiny sólo rodičů, kteří 
potřebují komplexní pomoc ve složité životní situaci – 
hrozí jim ztráta bydlení a mají další starosti, které musí 
řešit. Sólo rodičům proto poskytujeme komplexní 
podpůrný program, který je jim vytvořený „na míru“ 
a mohou jej využívat po dobu jednoho roku.

PROGRAM ZAHRNUJE NÁSLEDUJÍCÍ SLUŽBY
›  Podporované bydlení (pronájem dotovaného bytu 

nebo poskytnutí příspěvku na nájemné ve vlastním 
bydlení)

›  Pravidelné sociální poradenství
›  Konzultace s  právníkem nebo právní zastupování 

u soudu (opatrovnické spory, dluhové poradenství)
›  Terapie (rodinná, individuální i pro děti)
›  Podpora volnočasových aktivit dětí klientů
›  Vzdělávací programy

Cílem je poskytnout dětem zázemí, stabilizovat 
situaci a během ročního programu pomoci rodičům 
s přípravou na samostatné bydlení. 
Všechny služby pro klienty v rámci tohoto programu 
financujeme z  rozpočtu WOMEN FOR WOMEN, 
o.p.s. Příspěvky na nájemné pak mohou být hrazené 
z transparentního účtu projektu.
Partnerem programu je Městská část Praha 2, která 
v roce 2022 poskytla WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., 
k  pronájmu celkem 4 byty za  účelem poskytnutí 
dotovaného bydlení.

Klientky využívaly nejčastěji právní služby (85 % z nich), terapie (48 % pro sebe a 24 % pro 
své děti). Více než polovina (62 %) měla zkušenost s domácím násilím ze strany partnera. 
Uvádíme rovněž témata, s  nimiž se v  rámci práce s  klientkami setkáváme. Nejsilnějším 
tématem je bytová nouze, následovaná tématy jako:
›  Nastavení péče o děti a výživného po rozpadu rodiny (dohody rodičů, opatrovnické spory)
›  Stabilizace vztahu s bývalým partnerem (pokud je to možné) s ohledem na péči o děti
›  Stabilizace příjmů a nákladů s ohledem na státní podporu (dávky) a integraci na trhu práce
›  Harmonizace rodinného a pracovního života
›  Nedostatečná sebedůvěra (vychází z prožitých negativních zkušeností – například domácí 

násilí, případně stigmatizace sólo rodičů ve společnosti)
›  Stabilizace vztahu s původní rodinou (pokud je to možné), která by ideálně měla fungovat 

jako další možný zdroj podpory ve složité situaci
›  Rozvoj rodičovských kompetencí
›  Zmapování a řešení dluhů (případně exekucí)
›  Finanční vzdělávání a finanční gramotnost

21
39 let

48 %

52 % 38 % 10 %

28 % 24 %

11

40 dětí
Počet spolupracujících 
klientek v průběhu  
roku 2022

Průměrný věk klientek, které s námi  
v průběhu roku 2022 spolupracovaly, byl

Téměř polovina klientek  
měla základní vzdělání

Většina byla
 zaměstnaná 

Na rodičovské  
dovolené bylo

Nezaměstnaných  
bylo necelých

Střední vzdělání Vysokoškolské

Dokončené spolupráce 
v roce 2022 (další klientky 
ve spolupráci stále  
pokračují i v roce 2023)

Celkově v rodinách žilo 

ZÁKLADNÍ DATA 
ZA ROK 2022

18 19

CHARAKTERISTIKA PODPOŘENÝCH KLIENTEK



20 21

OBĚDY
PRO DĚTI



PŮSOBNOST PROJEKTU
Projekt je celostátní.

ZÁKLADNÍ POPIS
Obědy pro děti je jedním z našich hlavních projektů. 
Hlavním cílem je poskytnout dětem v  základních 
školách, jejichž rodiče jsou v obtížné finanční situaci, 
školní obědy zdarma. Projekt je finančně podporovaný 
Ministerstvem školství, mládeže a  tělovýchovy ČR 
od roku 2016. 
Významná část podpory směřuje od  manželů 
Tykačových a našeho generálního partnera, Skupiny 
Sev.en. Přispět na obědy pro potřebné děti lze přímo 
na  transparentní účet, přes portál DARUJME.CZ, 
přes E-shop pomoci WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., 
a NAKUP NA DOBRO.
Důležitou pomoc evidujeme od dalších dárců. Rádi 
bychom jim tímto poděkovali za to, že i v roce 2022 
nám zachovali přízeň. 100 % finančních prostředků 
zaslaných od  dárců na  transparentní účet projektu 
putuje do  škol a  jídelen jako úhrada za  školní 
stravování vybraných školáků.

CÍL PROJEKTU
Projekt Obědy pro děti pomáhá žákům základních 
škol, kterým rodiče nemohou platit školní stravu. 

Pro některé z  těchto dětí je oběd ve  školní jídelně 
dokonce jediným pravidelným teplým jídlem 
během dne. Kvůli absenci obědů žáci mohou trpět 
vyčleněním z  kolektivu, hrozí jim nižší docházka 
a horší prospěch. Na základě dlouholetých zkušeností 
můžeme s  jistotou konstatovat, že pomoc formou 
projektu Obědy pro děti má na děti pozitivní dopad.

VÝHODY PROJEKTU
›  Všechny finanční prostředky od dárců získají děti
›  Vysoce funkční, přesto jednoduchý systém 

zapojování žáků do projektu
›  Projekt zajišťuje pro děti obědy po celý školní rok
›  Roky ověřený systém výběru a schvalování, 10 let 

fungování, bez zbytečné administrativy, krátká 
cesta od dárce k příjemci

›  Komplexní podpora pedagogům (právní, 
administrativní a technická)

›  Pomoc dostávají ti, kteří ji opravdu potřebují, 
neboť ji poskytujeme na základě individuálního 
posouzení jednotlivých případů

›  Celorepubliková působnost a zapojení všech krajů
›  Online aplikace vytvořená přímo pro projekt 

Obědy pro děti
›  Flexibilita systému – dokážeme pružně reagovat 

na změny v průběhu celého školního roku

PŘÍNOSY POSKYTNUTÉ PODPORY 
(INDIKÁTORY NAD RÁMEC STRAVOVÁNÍ)
›  Pozitivní vliv na zdraví dítěte, zlepšení  

zdravotního stavu
›  Začlenění podpořených žáků do  

vzdělávacího kolektivu
›  Výrazné snížení sociálního vyloučení  

zapojených žáků
›  Výrazně lepší docházka do školy
›  Větší iniciativa a zapojení do výuky
›  Znatelně lepší studijní výsledky

PRO KOHO JE PROJEKT URČENÝ
Projekt je určený pro děti ze základních škol z  celé 
České republiky. Pro výběr dětí máme nastavená 
základní kritéria:
›  Rodiče se o děti starají, finanční situace jim  

však nedovoluje platit obědy ve škole.
›  U dětí jsou viditelné i další náznaky finanční tísně 

(mají skromné nebo žádné svačiny, nemohou se 
účastnit placených třídních či školních aktivit  
– výletů, návštěv divadel apod.).

Všechny ostatní aspekty řešíme individuálně při 
rozhovoru o  schvalování žádosti. Primárně je však 
pomoc určená dětem, jejichž rodiče k řešení finanční 
situace přistupují aktivně.

DĚTI, KTERÉ NAPŘÍKLAD PODPORUJEME
›  Děti trpící ztrátou zaměstnání rodičů či dokonce 

ztrátou bydlení, bez podpory širší rodiny, absencí 
výživného, sociální podpory apod. 

›  Děti, jejichž rodiče se najednou, například kvůli 
úmrtí či nemoci partnera, dostanou do složité 
finanční situace

›  Děti, které si na obědy spoří z vlastních zdrojů

›  Děti v péči prarodičů, kteří jsou ve starobním  
či invalidním důchodu

›  Děti z rodin, jež mohou platit obědy jen nárazově 

Oceňujeme, pokud se rodiče snaží situaci řešit 
i  přes nepřízeň osudu. Škola často vidí naši 
pomoc jako motivaci pro rodiče, a ti jsou pak díky 
spolupráci se školou aktivnější a angažovanější.

Hlavním partnerem je pro nás škola či školní jídelna. 
V  případech, kdy nemůžeme dětem pomoci kvůli 
nesplnění kritérií, pomáháme školnímu zařízení 
případné připomínky rodičů vyřešit.

PŘÍKLADY SITUACÍ ZE ŽÁDOSTÍ NA ŠKOLNÍ 
ROK 2021/2022 A 2022/2023 (NÁZVY ŠKOL 
NEUVÁDÍME, JMÉNA DĚTÍ JSME ZMĚNILI)

Žák 5. ročníku přišel v  září 2020 do  3. třídy 
v  doprovodu otce. Ten informoval třídní učitelku, 
že chlapec byl svěřen do  jeho výhradní péče, 
s  matkou mají velmi sporadický kontakt. Matěj je 
chlapec slušný a  veselý, přátelské a  milé povahy. 
Do školy chodí rád, vždy dobře připravený, otec dbá 
na kontrolu domácích úkolů. Spolupráce se školou je 
příkladná. Rádi se zapojují do mimoškolních aktivit. 
Jejich finanční situace není jednoduchá, přesto dbají 
na  čistotu, zabezpečení školních potřeb, pomůcek 
a  vybavení. Rádi bychom touto formou ulevili 
finančnímu zatížení rodiny.

Žádáme o  pomoc pro Marušku. Maruška nežije 
v  úplné rodině. Otec rodinu v  tomto roce opustil. 
Maminka nemůže pracovat, jelikož mladší sestra 
Marušky je postižená a  vyžaduje celodenní péči. 
Veškeré finance jsou potřebné na  podpůrné léčby 

22 23

›  Jednoduchost a efektivita

›  Rychlost pomoci

›  Adresnost pomoci

›  Anonymita žáků a rodičů

›  Součinnost se školou

›  Dary využité do poslední koruny

6 PRINCIPŮ 
PROJEKTU



a  rehabilitace pro sestru. My jako škola a  rovněž 
maminka bychom byli nesmírně vděční za vaši pomoc 
pro Marušku.

Maminka má celkem dvě děti. Honzíkův otec 
zemřel minulý rok na  selhání srdce. Matka pracuje 
jako prodavačka. Rodina žije v nájemním bytě, téměř 
celý výdělek matky připadá na  financování bydlení. 
V  současné době jí finančně pomáhá babička. 
S  matkou je perfektní spolupráce. O  děti se stará 
ukázkově. Třídní učitelka se může za rodinu zaručit.

Václav má středně těžké mentální postižení 
a těžký autismus. Je v péči prarodičů, kteří by sami 
potřebovali pomoc. Vnukovi se věnují o  to více, 
že se cítí zodpovědní za  selhání rodičů (oba jsou 
bezdomovci). Celá rodina je velmi skromná, vděčná 
a drží při sobě. Vašek je schopný při dohledu doma 
pomáhat. Vnímáme, že těmto lidem opravdu musíme 
pomoc zajistit.

Eliška navštěvuje naši školu šestým rokem. Je tichá 
a  skromná, má jednoho sourozence. O  obě děti se 
matka stará sama, neboť je rozvedená. Otec sice bydlí 
nedaleko, ale se školou není v kontaktu, o prospěch 
a  chování se nezajímá. Matka se naopak účastní 
všech školních akcí a  třídních schůzek. Často spolu 
komunikujeme i přes školní systém Edookit. K její péči 
nemám žádné výhrady. Dívka je ve  škole vždy včas, 
upravená a  přichystaná do  výuky. Poslední dobou 
řešila s  dcerou zdravotní problémy – Eliška měla 
vrozenou vadu srdce. Pokud jde o platby spojené se 
školní docházkou, vždy má vše zaplacené včas. Když se 
jich však nahromadí více najednou, je znát, že jsou pro 
matku zátěží. Jelikož se jedná o rodinu s nižšími příjmy, 
příspěvek na obědy by jim určitě velice pomohl.

Tomáš žije v neúplné rodině, společně se sestrou 
Terezkou. Rodiče jsou rozvedení a vztahy mezi nimi 
nejsou dobré, otec se s dětmi nestýká. Maminka je 
v invalidním důchodu s vážným tělesným omezením, 
je po  amputaci dolní končetiny a  veškerou péči 
o  domácnost zastává starší Terezka. Obě děti 
podporovala nadace i  v  minulosti. Terezka letos 
vyjde ze základní školy a  bude studovat na  učilišti. 
Má intoleranci na některé potraviny, která způsobuje 
další a o to větší finanční náklady. Děti působí velmi 
skromným dojmem.

Rodina se o Denise stará, se školou spolupracuje. 
Oproti loňskému roku se výrazně zlepšila jeho školní 
docházka i práce. Chlapec se v rámci možností snaží, 
škola ho baví, má vypracované domácí úkoly, doma 
se učí, má výtvarný i pohybový talent. V chování je 
bezproblémový, slušný, hodný, ochotný a  dobře 
vychovaný. Do  školy dojíždí v  doprovodu maminky 
z jiné obce, kde rodina bydlí. Denis také navštěvuje 
školní družinu. Rodina má pravidelně potíže zaplatit 
jízdné do  školy, družinu, pomůcky a  školní obědy. 
Chlapec je proto často bez oběda řadu dní za sebou. 
Tím je znevýhodněný oproti ostatním spolužákům. 
Nemožnost pravidelně a  zdravě jíst má negativní 
dopad na  jeho celkovou kondici a duševní pohodu 
ve škole.

PŘÍKLADY SITUACÍ ZE ŽÁDOSTÍ NA ŠKOLNÍ 
ROK 2021/2022 A 2022/2023 (UKRAJINSKÉ 
DĚTI, KTERÉ BYLY ZAŘAZENY DO ZŠ 
NA ZÁKLADĚ VÍZA O STRPĚNÍ)

Pavlo, stejně jako jeho sestra a  rodiče, zažil 
válku na vlastní kůži. Měsíc byli schovaní ve sklepě, 
ve  strachu a  s  nedostatkem potravin. Rodina přišla 
o vše, nemají domov, kam se vrátit, avšak po skončení 

24 25



války by se rádi vrátili do rodné země. Pavlo si nese 
značné trauma – uzavírá se na  toaletách, vyhledává 
bezpečné části místností, jídelny apod. Pomalu začíná 
navštěvovat družinu a hledá si kamarády. Matka i otec 
pracují jako brigádníci, nemají tedy přebytek financí. 
Přesto dělají vše, aby Pavlo mohl chodit na  obědy 
ve škole. Rádi bychom proto rodinu podpořili. 

Pavel je žákem 4. ročníku naší školy. V důsledku 
války se hned na počátku přestěhovali s maminkou 
a starším sourozencem do našeho města, otec zůstal 
na  Ukrajině. Matka se snažila najít práci a  dětem 
zajistit to nejnutnější. V  minulém školním roce 
platila obědy z  finanční rezervy, kterou si přivezli. 
V  letošním školním roce přestala dětem obědy 
kupovat. Mysleli jsme si, že dětem nechutnají. Až 
po rozhovoru s dětmi a maminkou jsme zjistili, že je 
to kvůli finanční situaci. Nechtěla nás tím zatěžovat 
právě proto, že nejsou občany ČR. V současné chvíli 
si práci našla, se školou spolupracuje, je ochotná, 
skromná a finanční pomoc pro chlapce by přivítala. 
Dle slov maminky plánují zůstat v ČR na delší dobu. 
Neví však, co s  nimi bude, až jim skončí platnost 
ochranného víza. Jejich domov už neexistuje. Rádi 
bychom jim touto cestou pomohli uhradit obědy 
ve  škole. Pavel je uzavřený, avšak snaživý, bystrý, 
nekonfliktní a domluví se česky.

Andrii utekl před válkou z  Mariupolu do  České 
republiky s  matkou a  mladším bratrem. Ještě 
v průběhu září si matka hledala práci, otec by měl být 
dlouhodobě hospitalizovaný v nemocnici po zranění 
ve válce. Andrii je bystrý, velmi na sobě pracuje, pilně 
se doučuje v českém jazyce, na Ukrajině měl původně 
nastoupit ke studiu na gymnáziu.

Dítě je utečenec z  Kyjeva, přišlo s  matkou 
a  mladším sourozencem. Otec zemřel těsně před 
jejich odchodem při autohavárii na Ukrajině. V České 
republice chtějí zůstat natrvalo. Matka zatím 
vzhledem k věku mladšího dítěte nemůže pracovat. 
Chlapce jsme podpořili již v loňském roce. Jedná se 
o  velmi slušnou rodinu. Matka vzorně spolupracuje 
se školou.

Daryna má v naší škole také bratra Ivana. Maminka 
je na výchovu a péči o děti sama, neboť je rozvedená, 
o  otci dětí nyní nic neví. Pracuje jako technolog 
v  textilní výrobě. Na  Ukrajině vystudovala vysokou 
školu, ale zde je ráda za  práci, kterou má. Učí se 
intenzivně česky, dětem se velice stýská, protože 
na Ukrajině mají své kamarády a zbytek rodiny.

Situace všech ukrajinských dětí, které navštěvují 
naši školu, je náročná z více důvodů – kvůli minulým 
zážitkům na začátku konfliktu i nejisté budoucnosti. 
Ve  všech případech se rodiny nacházejí v  tíživé 
finanční situaci. U většiny z nich otcové či dědečkové 
museli zůstat na  Ukrajině. V  některých rodinách 
je nutné starat se zároveň o  velice malé děti, 
případně prarodiče. V  našem příhraničním regionu 
je pro všechny značnou komplikací dojíždění, neboť 
nedisponují auty. Veřejná doprava je zde omezená, 
přičemž došlo v posledních měsících ke zvýšení cen 
jízdného (resp. snížení dosavadních slev zavedených 
minulou vládou). Dojíždění je tak další zátěží pro 
rodinný rozpočet. Podle našich zkušeností bývá právě 
oběd pro mnoho ukrajinských dětí jediným jídlem, 
které během svého pobytu ve škole mají. Neznáme 
přesně důvody, ale je časté, že si do  školy nenosí 
svačiny tak, jak to dělá většina českých dětí. 

PŘÍKLADY SITUACÍ ZE ŽÁDOSTÍ O VÝMĚNU 
ŽÁKŮ NA ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 A 2022/2023

Lukáš je hodný kluk, kterému loni zemřela 
maminka. Ve  společné domácnosti žije s  tatínkem 
a mladším bratrem. Tatínek je v invalidním důchodu, 
ale do zaměstnání chodí. Lukáš je do školy vždy řádně 
připravený, chodí čistě oblečený a tatínek se mu snaží 
dopřát vše, co ostatním dětem, ale finanční situace je 
pro něj velmi náročná.

Matka je vdova, otec tragicky zahynul. V rodině 
jsou tři nezletilí synové, o  které se matka stará 
sama. Matka je zaměstnaná, se školou spolupracuje 
a  za  zařazení synů do  projektu je velice vděčná. 
V rodině přesto trvá složitá finanční situace. Kluci sice 
na obědy do školní jídelny chodili i před zařazením 
do projektu, ale po zaplacení stravného už si nemohli 
dovolit žádné další aktivity. Nejstarší syn je předsedou 
žákovského parlamentu a vede si výborně.

Rodina se dostala do  obtížné finanční situace: 
Otec přišel o práci a oba rodiče tak mají nižší příjmy. 
Katka přestala chodit ve škole na obědy. Všimli jsme 
si, že chodí jen se spolužáky do jídelny. Katka je milá, 
ochotná a pečlivá žákyně. Prospěch má chvalitebný. 
V kolektivu je oblíbená a myslíme si, že by si pomoc 
zasloužila.

Chlapec je mentálně postižený a  jeho rodina je 
ve  složité situaci. Přišla totiž o  bydlení a  nyní žije 
v  ubytovně. Otec je ve  výkonu trestu. Matka musí 
jezdit vlakem s dětmi do tří různých škol. Přestože se 
školou spolupracuje, na obědy peníze už nezbývají. 
Pokud by mohl Justýn obědvat s  ostatními, byl by 
velice šťastný.

Adam navštěvuje 2. třídu ZŠ. Jedná se o sociálně 
slabou rodinu, kde však maminka dbá na docházku 
dětí do  školy a  řádně se školou spolupracuje. 
Myslíme si, že z  hlediska sociálního začlenění 
Adamovi pomůže docházka na obědy. S tím souvisí 
i možnost chodit do družiny, která pomůže mamince 
s organizací dne.

Početná rodina se snaží v rámci možností o děti 
co nejlépe starat. Děti chodí do  školy pravidelně, 
matka je pečlivá a  děti jsou do  školy připravené. 
Když jsme rodině nabídli finanční podporu pro jedno 
dítě, rozplakala se. Stále nemohla uvěřit, že existuje 
v tomto světě organizace, jako jste vy.

Ondra žije s maminkou a starší sestrou. Maminka 
je na děti sama, neboť tatínek zemřel. Rodina bydlí 
v pronajatém bytě. Ondra má zdravotní potíže, kvůli 
kterým maminka hledala vhodnou školu s  menším 
kolektivem dětí. Rozhodla se pro tu naši, do které 
však musí Ondru vozit. Sama pracuje také mimo 
místo bydliště. Zařazení do  projektu by jim velmi 
ulehčilo finanční situaci.

Matyáš žije v  úplné rodině, její finanční příjmy 
jsou však podprůměrné. Maminka se snaží přispět 
do  rodinného rozpočtu příležitostnými brigádami, 
vzhledem k tomu, že je v současné době na mateřské 
dovolené, se tak ale neděje často. Matyáš navštěvuje 
družinu, v obědové pauze však zůstává bez jídla se 
spolužáky v  jídelně. Obědvá až doma po  příjezdu 
ze školy několik hodin po ukončení výuky. Zaplacení 
obědů pro Matyáše by byla pro rodinu finanční zátěž 
navíc, možnost bezplatných obědů by tuto situaci 
velmi usnadnilo.

26 27



CENA ŠKOLNÍHO OBĚDA – ČÁST, KTEROU HRADÍ RODIČ:

28

29

700 Kč

33 Kč

30–38 Kč

Měsíční náklady na školní obědy jednoho žáka se podle 
našich statistik v roce 2022 pohybovaly kolem 

To znamená, že průměrná cena oběda vzrostla na 

Průměrná cena za jeden oběd v našich statistikách je ovlivněná 
rozdílem mezi 1. a 2. stupněm ZŠ a zároveň množstvím 
zapojených škol v jednotlivých krajích. Průměrná cena 

v jednotlivých krajích se pohybovala v rozmezí 

Do  aktuálních žádostí na  školní rok 2022/2023 se 
promítá zvýšení částky, které ZŠ/ŠJ stihne do částky 
požadovaného daru započítat. Poptávka podpory 
na obě kalendářní období se kalkuluje již od 1. 9. 
2022. Razantní zvýšení ceny (o  cca 4 Kč) probíhalo 
během první části školního roku 2022/2023. Tento 
údaj bude uveden v  žádostech pro děti a  bude 
viditelný ve statistikách za celý školní rok 2022/2023. 

Srovnání průměrné ceny školních obědů podle 
žádostí ZŠ/ŠJ do  projektu W4W: Obědy pro 
děti ve  školních letech 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023 a podle jednotlivých krajů:

Rozdíly jsou způsobené regionem, velikostí 
konkrétní školy a  věkovou kategorií žáka. Zákonní 
zástupci žáků platí pouze cenu potravin.

2020/2021 2021/2022 2022/2023

Hlavní město Praha 30,78 31,12 37,5

Jihočeský 26,12 27,35 32,2

Jihomoravský 26,75 27,53 32,17

Karlovarský 26,66 27,66 31,76

Kraj Vysočina 26,35 26,95 31,75

Královéhradecký 27,24 28,49 31,35

Liberecký 27,63 28,18 31,16

Moravskoslezský 26,38 27,38 31,04

Olomoucký 26,84 27,08 30,68

Pardubický 26,71 27,61 30,65

Plzeňský 27,42 28,44 30,32

Středočeský 27,86 28,9 30,06

Ústecký 25,88 26,74 29,76

Zlínský 26,85 27,68 29,66



VÝZNAMNÉ ZÁŠTITY A PODPORY
Za  dobu své existence získal projekt Obědy pro děti několik záštit a  také 
významnou podporu. 
›  V  říjnu 2014 projekt získal záštitu Ministerstva práce a  sociálních věcí ČR 

a podporu ministryně Michaely Marksové.
›  V  červnu 2015 se WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., stala členem pracovní 

skupiny MPSV ČR s názvem Obědy do škol k zavedení opatření na snižování 
potravinové deprivace dětí (opatření byla financovaná z  Operačního 
programu potravinové a materiální pomoci). 

›  V  srpnu 2015 se podařilo získat záštitu Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR a osobní podporu ministryně Kateřiny Valachové.

›  V srpnu 2015 projekt získal záštitu Svazu měst a obcí České republiky. 
›  V listopadu 2015 projekt získal záštitu Asociace krajů České republiky. 
›  Projekt získal také významnou finanční podporu Ministerstva školství, 

mládeže a  tělovýchovy ČR v  rámci dotačního programu pro nestátní 
neziskové organizace k  podpoře školního stravování žáků základních škol 
na roky 2016 až 2022.

›  V březnu 2017 bylo podepsáno Memorandum o spolupráci s Ministerstvem 
práce a sociálních věcí ČR.

›  V  červnu 2017 proběhla společná tisková konference MPSV ČR a  W4W 
ohledně spolupráce při řešení problematiky dostupných obědů pro děti.

›  V  roce 2018 a  2019 projekt finančně podpořila světoznámá americká 
metalová skupina Metallica (částkou cca 2,5 mil. Kč). 

›  Na podzim roku 2019 přijel do České republiky projekt osobně podpořit 
světoznámý tenista Novak Djoković s  manželkou Jelenou. Společně 
s tenistou Radkem Štěpánkem navštívili za naší účasti děti ze základní školy 
na Praze 4. 

›  V  červnu 2020 nám Statutární město Plzeň předalo významné ocenění 
Mecenáš plzeňského školství. 

›  V  září 2021 projekt získal druhé místo v  kategorii Veřejná sféra ročníku 
udílení cen SDGs OSN. Jedná se o ocenění za naplňování Cílů udržitelného 
rozvoje OSN v Česku. 

›  V  roce 2022 jsme získali podporu České televize prostřednictvím pořadu 
Peče celá země. Česká televize vytvořila i spot na podporu projektu. 

›  V  roce 2022 jsme získali členství v  organizaci Asociace společenské 
odpovědnosti, o.p.s., která je iniciativou udržitelnosti a  ESG v  Česku 
a s členy naplňují Cíle udržitelného rozvoje (SDGs) od OSN.

OBĚDY PRO DĚTI V ČÍSLECH

Školní rok 2013/2014
Obědvalo: 370 dětí z 93 škol
zaplacená částka: 744 374 Kč

Školní rok 2014/2015
Obědvalo: 2092 dětí z 458 škol
zaplacená částka: 5 238 901 Kč

Školní rok 2015/2016
Obědvalo: 3286 dětí z 664 škol
zaplacená částka: 10 090 139 Kč

Školní rok 2016/2017
Obědvalo: 5214 dětí ze 766 škol
zaplacená částka 19 198 872 Kč

Školní rok 2017/2018
Obědvalo: 6912 dětí z 876 škol
zaplacená částka 27 913 999 Kč

Školní rok 2018/2019
Obědvalo: 8119 dětí z 939 škol
zaplacená částka 33 946 654 Kč

Školní rok 2019/2020
Obědvalo: 8815 dětí z 975 škol 
zaplacená částka 39 072 207 Kč 

Školní rok 2020/2021
Obědvalo: 9709 dětí z 955 škol 
zaplacená částka 46 889 314 Kč 

Školní rok 2021/2022
Obědvalo: 12 738 dětí z 1096 škol 
zaplacená částka  56 618 079 Kč 

ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 DO 6. 4. 2023 
DAROVACÍ SMLOUVY UZAVŘENY A UHRAZENY

Obědvalo 

30 31

14 240 DĚTÍ 
Z 1153 ŠKOL 

76 868 818 Kč 
zaplacená částka  

Růst počtu dětí v  jednotlivých letech zařazených do projektu: 
lze pozorovat pomalejší růst počtu škol a dětí v době, kdy vláda 
realizovala opatření proti nemoci covid-19. Ve  školním roce 
2021/ 2022 jsme se vrátili k růstu přes 30 %, který byl typický 
pro roky před pandemií. Významný nárůst jsme zaznamenali 
v  září 2022. Za první 4 měsíce školního roku 2022/2023 jsme 
měli zařazený v projektu téměř stejný počet dětí jako za celý 
minulý školní rok.



32

školní rok počet ZŠ/ŠJ počet dětí
navýšení 

ZŠ/ŠJ vůči  
předešlému roku

navýšení dětí 
vůči předešlému 

roku

2015/2016 664 3 286 – –

2016/2017 766 5 214 15 % 59 %

2017/2018 876 6 912 14 % 33 %

2018/2019 939 8 119 7 % 17 %

2019/2020 975 8 815 4 % 9 %

2020/2021 955 9 709 -2 % 10 %

2021/2022 1 096 12 738 15 % 31 %

kraj počet ZŠ/ŠJ počet DS počet dětí finanční 
prostředky

Hlavní město Praha 92 117 832  2 781 890 Kč 

Jihomoravský 69 89 664  1 995 307 Kč 

Jihočeský 86 110 755  2 345 611 Kč 

Pardubický 80 102 901  2 690 704 Kč 

Královéhradecký 85 109 795  2 447 596 Kč 

Kraj Vysočina 39 45 344  1 035 909 Kč 

Karlovarský 25 37 324  1 031 174 Kč 

Liberecký 57 69 553  1 759 171 Kč 

Olomoucký 91 124 1030  2 894 010 Kč 

Plzeňský 44 52 432  1 308 615 Kč 

Středočeský 124 158 1213  3 885 336 Kč 

Moravskoslezský 118 163 1957  5 788 764 Kč 

Ústecký 99 133 1779  5 260 197 Kč 

Zlínský 82 109 892  2 674 006 Kč 

Celkem 1091 1417 12 471  37 898 290 Kč 

kraj počet ZŠ/ŠJ počet DS počet dětí finanční 
prostředky

Hlavní město Praha 80 90 702  1 708 076 Kč 

Jihomoravský 62 76 638  1 326 760 Kč 

Jihočeský 87 109 801  1 701 837 Kč 

Pardubický 81 105 870  1 906 949 Kč 

Královéhradecký 82 106 798  1 635 557 Kč 

Kraj Vysočina 42 51 378  795 043 Kč 

Karlovarský 22 33 394  832 651 Kč 

Liberecký 61 87 655  1 406 904 Kč 

Olomoucký 80 97 926  2 014 633 Kč 

Plzeňský 39 46 339  749 197 Kč 

Středočeský 124 155 1378  3 160 174 Kč 

Moravskoslezský 120 161 1869  3 944 567 Kč 

Ústecký 105 135 2006  4 278 423 Kč 

Zlínský 81 103 898  1 908 197 Kč 

Celkem 1066 1354 12 652  27 368 968 Kč 

TABULKA RŮSTU POČTU DĚTÍ A ZAPOJENÝCH ŠKOL V JEDNOTLIVÝCH ŠKOLNÍCH LETECH

UZAVŘENÉ DAROVACÍ SMLOUVY OBĚDY PRO DĚTI ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 ČÁST 2022 UZAVŘENÉ DAROVACÍ SMLOUVY OBĚDY PRO DĚTI ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 ČÁST 2022

Ve školním roce 2021/2022 část 2022 jsme z dotačního programu MŠMT a s pomocí dárců uhradili obědy pro 
12 471 dětí z 1091 základních škol/jídelen po celé České republice. Celkem bylo uzavřeno 1417 darovacích 
smluv s částkou 37 898 290 Kč. Pomoc jsme poskytli ve všech krajích České republiky.

V září až prosinci 2022 jsme z dotačního programu MŠMT a díky podpoře dárců uhradili obědy pro 12 652 dětí 
z 1066 škol/jídelen v celé České republice. Celkem jsme uzavřeli 1354 darovacích smluv v hodnotě 27 368 968 Kč.

37 898 290 Kč

27 368 968 Kč

33



SOCIÁLNÍ STATISTIKY 
Celkem jsme ve  školním roce 2021/2022 ve  všech 
uhrazených žádostech darovacích smluv a uzavřených 
dodatcích k  darovacím smlouvám v  projektu W4W: 
Obědy pro děti evidovali 12 782 školáků. 

Podle informací ze školních zařízení z  tohoto počtu 
žije 65 % v  neúplné domácnosti, 35 % pak v  úplné. 
U  více než poloviny rodin není známé, zda pobírají 
dávky hmotné nouze. Čtvrtina matek z  úplných 
rodin je nezaměstnaná a kolem 14 % je na mateřské 
dovolené. Podle dostupných údajů od školy je více 
než třetina samoživitelek zaměstnaná a kolem 11 % je 
na mateřské dovolené. U více než poloviny otců není 
zaměstnání vyplněné.

34 35

Úplná domácnost
 Ano 4 421 35 %
 Ne 8 361 65 %
	 Celkový	součet		 12 782

Hmotná nouze
 Ano 1679 13 %
 Ne 4305 34 %
 Není známo 6798 53 %
	 Celkový	součet		 12 782

Zaměstnání	matky
 Brigádník/příležitostně 1014 8 %
 Invalidní důchod 381 3 %
 Mateřská dovolená 1864 14 %
 Není vyplněno 1237 10 %
 Není známo 1442 11 %
 Nezaměstnaný/ná 3273 26 %
 Starobní důchod 21 1 %
 Zaměstnaný/ná 3550 28 %
	 Celkový	součet		 12 782

Zaměstnání	otce
 Brigádník/příležitostně 722 6 %
 Invalidní důchod 261 2 %
 Mateřská dovolená 22 0 %
 Není vyplněno 7606 60 %
 Není známo 972 8 %
 Nezaměstnaný/ná 791 6 %
 Starobní důchod 48 0 %
 Zaměstnaný/ná 2360 18 %
	 Celkový	součet		 12 782

Zaměstnání	matky	v neúplných	rodinách
 Brigádník/příležitostně 606 9 %
 Invalidní důchod 218 3 %
 Mateřská dovolená 816 11 %
 Není známo 1034 15 %
 Nezaměstnaný/ná 1914 27 %
 Starobní důchod 13 0 %
 Zaměstnaný/ná 2523 35 %
	 Celkový	součet		 7124

HODNOCENÍ VLIVŮ POSKYTNUTÉ  
POMOCI ZA ŠKOLNÍ ROK 2021/2022

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ – E-MAILOVÁ ANKETA 
pruzkum@obedyprodeti.cz

ZÁKLADNÍ POPIS
Vyhodnocení vlivu poskytnuté podpory, zhodnocení 
dopadu uzavření škol a  vnímání dalších specifik 
za školní rok 2021/2022 jsme zjišťovali analýzou dat 
z e-mailové ankety. 
Na  e-mailové adresy kontaktních osob ve  školách 
a  jídelnách jsme na  konci školního roku zaslali  
12 otázek s několika podotázkami, na jejichž základě 
jsme zjišťovali vliv poskytnuté pomoci. Ptali jsme se 
na  reakci na aktuální ekonomickou situaci i příchod 
ukrajinských žáků do českých lavic. Zajímalo nás také, 

jak náš projekt přispěl k  začlenění dětí z  Ukrajiny 
do školních kolektivů.
Celkem jsme obdrželi vyplněný dotazník od  529 
respondentů z  celkového počtu 1096 oslovených 
škol a jídelen.
Zjistili jsme, že více než polovina dotazovaných navýší 
cenu obědů, z  čehož téměř třetina o  částku cca  
3 koruny. Nepřekvapilo nás tedy, že téměř 90 %  
škol a  jídelen bude žádat o  naši pomoc i  v  příštím 
školním roce. Vnímáme to zároveň jako velký závazek. 
Vše nasvědčuje tomu, že vzhledem k  narůstající 
inflaci můžeme očekávat vyšší počet registrovaných 
škol i dětí. S tím souvisí i zvýšené finanční nároky pro 
projekt v roce 2022/2023.
Bylo pro nás také důležité zjistit, zda jsou školy 
zapojené i  do  dalších podobných projektů. V  88 % 
případů byla odpověď negativní. Je nám ctí, že naše 



36 37

každodenní úsilí pomohlo téměř 13  000 dětem. 
Na  druhou stranu si uvědomujeme, že nemůžeme 
pomoci všem.
Jak jsme již napsali, projekt W4W: Obědy pro děti 
pomáhá již 10 let. Snažíme se, aby celý proces byl co 
nejefektivnější v pomoci co největšímu množství dětí. 
Pro spolupracující školy a jídelny je tato aktivita nad 
rámec povinností. Proto je klíčové, aby celý systém 
byl uživatelsky přátelský a  jednoduchý. Věříme, že 
díky našim zkušenostem, profesionalitě týmu i vlastní 

aplikaci můžeme zpracovávat vysoký počet žádostí 
v krátké době. Často v rámci zpětné vazby vnímáme, 
že pedagogové nehledají pro děti pomoc jinde, 
neboť podpora je rychlá, snadná a  bez zdlouhavé 
administrativy.
S  tím souvisí i  další výsledky dotazníku. Zajímalo 
nás totiž, co by zástupci škol a  jídelen na  projektu 
rádi změnili. V  95 % případů byli zcela spokojení, 
ve zbývajících 5 % pak navrhovali změny, jež bohužel 
nemůžeme realizovat s  ohledem na  podmínky 

dotace. V  minulých letech se opakoval návrh, 
abychom uskutečnili podobný projekt i  pro děti ze 
sociálně slabých rodin, které navštěvují mateřské 
školy. Projekt jsme nazvali SOS do školky (Svačinka – 
Oběd – Svačinka), ale bohužel se nám jej v roce 2022 
nepodařilo uskutečnit, neboť potvrzení dotace jsme 
dostali až na konci listopadu 2022. Pozitivní dopady 
projektu W4W: Obědy pro děti si s  pedagogy 
pravidelně potvrzujeme. I  v  tomto roce se ukázalo, 
že největším přínosem pro školáky je alespoň jedno 
teplé jídlo denně, a děti zároveň netrpí vyloučením 
z kolektivu.

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ
Školní rok 2021/2022 nebyl pro většinu z  nás 
jednoduchý. Když jsme si mysleli, že nejhorší vlny 
pandemie koronaviru odezněly, začal konflikt 
na  Ukrajině, jenž významně ovlivnil druhé pololetí 
školního roku 2021/2022. První část školního roku 
2022/2023 pak byla ovlivněná výrazným růstem 
inflace, energetickou a  finanční krizí. Již nyní 
můžeme s jistotou říci, že budou převládat negativní 
finanční vlivy a  nejistoty, které budou mít dopad 
na  život dospělých i dětí. Nikdo z nás neví, jak se 
na nastávající situaci připravit. Nezbývá nám proto 
nic jiného než nadále co nejvíce pomáhat dětem, 
jež nás potřebují.
Jak jsme již mnohokrát prokázali, tým projektu dokáže 

obratem reagovat na aktuální situaci. Tento rok jsme 
kvůli válce na Ukrajině okamžitě zařadili do projektu 
ukrajinské děti. Jak výsledek dotazníkového šetření 
potvrdil, docházka na obědy přispěla ke snadnějšímu 
zařazení do  českých škol a  učení českého jazyka. 
Od škol pravidelně přicházejí děkovné dopisy o tom, 
jak moc jim projekt pomáhá. Zároveň jsme vděční 
za  to, že pedagogové pomáhají s  námi, a  plně si 
uvědomujeme, že to je jejich dobrovolná činnost.

MONITORING MÉDIÍ
Veškeré poskytnuté texty, tištěná inzerce a  další 
vizuály vždy obsahovaly informaci o podpoře MŠMT, 
ne ve všech případech však tuto informaci média či 
redaktoři uvedli. V průběhu roku 2022 zaznamenala 
W4W v  českých médiích celkem 152 unikátních 
zmínek o  projektu W4W: Obědy pro děti (bez 
duplicit, s duplicitami 318). 
V  roce 2022 vydala W4W k  projektu Obědy pro 
děti dvě tiskové zprávy, které byly prezentovány 
jak na webu WOMEN FOR WOMEN a OBĚDY PRO 
DĚTI, tak na sociálních sítích, a to vždy s uvedením 
podpory ze strany MŠMT:

WEBOVÉ STRÁNKY: 
INFORMACE PRO DÁRCE

WEBOVÉ STRÁNKY 
PROJEKTU: OBĚDY PRO DĚTI

Zajímalo nás, co by zástupci škol a jídelen na projektu rádi změnili. V 95 % případů byli zcela spokojení, 
ve zbývajících 5 % pak navrhovali změny, jež bohužel nemůžeme realizovat s ohledem na podmínky dotace.

95 %



38 39

MARKETINGOVÁ PODPORA PROJEKTU  
W4W: OBĚDY PRO DĚTI V ROCE 2022
V roce 2022 komunikovala WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. 
(W4W), projekt Obědy pro děti zejména prostřednictvím 
těchto komunikačních nástrojů a kanálů:
1.  Webové stránky: WOMEN FOR WOMEN,  

Obědy pro děti
2.  Sociální sítě (Instagram, Facebook, LinkedIn, YouTube)
3.  Média (TV, rádia, online, print/setkávání s novináři)
4.  Inzerce (online, print)
5.  PR články
6. Outdoorová kampaň (MBS média)
7. Setkávání se zástupci státní správy a samosprávy

W4W při každé příležitosti zdůrazňuje podporu projektu 
W4W: Obědy pro děti ze strany MŠMT. Pomoc ze strany 
státu potvrzuje a upřesňuje ve veškeré komunikaci navenek, 
vč. sociálních sítí a médií. Součástí všech textů a grafických 
vizuálů, které se týkají projektu W4W: Obědy pro děti, je 
také logo „S podporou MŠMT“ (viz příklady vizuálů níže). 
W4W vždy upozorňuje na významnou roli MŠMT v projektu 
W4W: Obědy pro děti. 

GRAFICKÉ VIZUÁLY
V roce 2022 realizovala W4W rebranding svých grafických 
vizuálů. V  rámci grafických vizuálů projektu W4W: Obědy 
pro děti se tak začala používat jiná loga s  jinou barevnou 
škálou. V  červnu 2022 byla k  logu projektu přidána 
i  podpora ze strany MŠMT. Veškeré nastavení brandu 
a  všech grafických vizuálů projektu bylo koordinováno 
s ředitelkou odboru vnějších vztahů a komunikace MŠMT, 
která připravené materiály formálně schválila.

PODPORA CHARITATIVNÍHO PROJEKTU ZE STRANY ČESKÉ TELEVIZE
V  roce 2022 uzavřela W4W a  Česká televize (ČT) smlouvu o  podpoře 
charitativního projektu v  pořadu „Peče celá země“. V  rámci této smlouvy 
poskytla ČT zdarma prostor pro vysílání TV spotů W4W a zároveň zdarma 
natočila spot na podporu projektu W4W: Obědy pro děti. Tento spot pak 
ČT odvysílala na  několika svých vysílacích kanálech znovu, a  to v  rámci 
podzimního schématu.



V  roce 2022 jsme se rozhodli naše aktivity zastřešit 
z původních dvou projektů – Servis vztahů a Servis 
rodiny – pod jeden projekt W4W: Servis rodiny.
Cílem projektu je ve  spolupráci se soudy pomoci 
rozcházejícím se a  rozvádějícím se rodičům nalézt 
společnou řeč při výchově dětí. Rádi bychom rodiče 
motivovali, aby nevedli soudní spory o  vlastní děti 
a nenechávali odpovědnost pouze na autoritě soudu. 
Věříme, že dohoda rodičů je pro dítě vždy lepší než 
soudní spor.
Rozvod nebo rozpad partnerského vztahu je jednou 
z  nejnáročnějších životních situací pro děti i  pro 
dospělé. Víme, že oddělit partnerskou rovinu od té 
rodičovské je velmi těžké, zároveň ale klíčové pro 
další péči o děti. 

Proto se snažíme rozvádějící se páry edukovat, aby 
si uvědomily, že přestože jejich partnerský vztah 
končí, rodičovský vztah k jejich dětem pokračuje.

„Pokud se máma s tátou rozcházejí, zaplní  

se dětská duše smutkem, obavami a nejistotou. 

Zatímco dospělí už zažili více variant světa,  

pro děti je jejich rodina jediným malým světem, 

který znají a který se jim nyní rozpadá.

Víme, jak nezvládnutý nebo dlouhotrvající  

rozvod děti negativně ovlivní. V tomto černém

období se vytvářejí vzorce vztahů, které  

budou jejich účastníci, až vyrostou, nejspíše

opakovat. Poškozena tím bude i další generace. 

Prevence proto dokáže pomoci ne jedné,  

ale i několika generacím.“ 

Ivana Tykač, 
ředitelka a spoluzakladatelka 
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.

SERVIS
RODINY

40 41



42 43

PRO KOHO JE PROJEKT URČEN
Pro rodiče, kteří podali návrh k  soudu na  úpravu 
poměru k nezletilým dětem.

CO PROJEKT NABÍZÍ
Nabízíme rodičům edukaci, poradenství, mediaci 
a terapii. Edukace jsou hromadné přednášky pro rodiče 
probíhající přímo na soudech. Přednášky se orientují 
na  potřeby dětí v  období rozpadu rodiny, na  to, co 
děti prožívají a  jak s  nimi o  situaci mluvit. Cílem je 
snížit negativní dopady rozpadu rodiny na děti. 
Zaměřujeme se na otázky typu:
›  Jak děti vnímají rozchod/rozvod rodičů?
›  Jaké mají potřeby?
›  Jak jsou rodiče důležití pro vývoj dětí?
›  Jak s dětmi o situaci hovořit?
Edukaci považujeme za základní službu pro 
rozcházející se a rozvádějící se rodiče. 

CÍL PROJEKTU
Hlavním cílem je pomoci dětem, aby mohly zažívat 
lepší dětství. Dále si klademe za cíl pomáhat rodičům 
naučit se spolu komunikovat, eliminovat konflikty 
a minimalizovat tak negativní dopady na děti. 
Vedeme rovněž odbornou diskuzi k  rozvodové 
problematice, upozorňujeme na  úskalí a  hledáme 
nová řešení. V  rámci naší činnosti se účastníme 
různých jednání s  patřičnými resorty, konferencí 
a odborných setkání.
Veškeré služby jsou pro rodiče zdarma.

Děti milují bez podmínek.  

Svoji identitu spojují s matkou  

i otcem, potřebují oba z nich.  

Děti nepotřebují být součástí 

sporů dospělých.

NEMUSÍME BÝT JIŽ PARTNEŘI,  
ALE RODIČE BUDEME NAVŽDY 
›  Konec partnerství představuje novou výzvu,  

a to jak nadále fungovat jako rodiče.
›  Děti potřebují vědět, že rozchodem o oba rodiče 

nepřišly.
›  Děti zvládnou rozchod rodičů tak dobře,  

jak ho zvládnou rodiče.
›  Nepředávejme dětem svou rodičovskou 

odpovědnost.
›  Nezatahujme děti do sporů.
›  Děti nemají nahradit místo po partnerovi.
›  Děti potřebují, aby s nimi rodiče přiměřeně  

jejich věku mluvili o tom, co se děje.
›  Nemůžeme posuzovat, kdo je lepším rodičem,  

děti potřebují zažívat blízkost obou. 

SERVIS RODINY
V roce 2022 jsme aktivně spolupracovali s Okresním 
soudem v Mostě a Obvodním soudem pro Prahu 10. 
Navazujeme další spolupráce se soudy a vytváříme 
interdisciplinární týmy po celé ČR.

EXTERNISTÉ ZAJIŠŤUJÍCÍ SLUŽBY 
TOHOTO PROJEKTU
›  2 koordinátoři projektu 
›  5 poradců, mediátorů a lektorů edukací
›  1 psychoterapeut pro děti
›  1 psychoterapeut pro rodiče 
›  1 právník

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ – ROZVOD ANEB 
V MEZÍCH PŘIJATELNÉ NORMY
Na  podzim roku 2022 jsme navázali spolupráci 
s  Lonelybase z.s. a  stali se partnery divadelní 
inscenace Rozvod aneb V  mezích přijatelné 
normy. Divadelní představení má za  cíl otevírat 
debatu o  rozvodech a  negativních dopadech 
na  děti. Hra vznikala ve  spolupráci s  klinickým 
psychologem a  soudním znalcem prof.  Radkem 
Ptáčkem na základě jeho dlouholeté praxe, mimo 
jiné v  rozvodových situacích. Po  představeních 
následuje debata s  odborníky z  praxe. Projekt 
uvádí divadelní představení napříč Českou 
republikou.

800 RODIČŮ 100 PÁRŮ 47 RODIN 
Edukace: 40 přednášek, kterými prošlo Poradenské a mediační služby Rodinná terapie

71 DOSPĚLÝCH
28 DĚTÍ

STATISTIKA A AKTIVITY ZA ROK 2022



PRO 
UKRAJINU

44 45



46 47

Projekt Pro Ukrajinu vznikl v  únoru 2022 v  reakci 
na  ruskou invazi na  Ukrajinu a  příliv válečných 
uprchlíků (především žen s dětmi) do ČR.

HLAVNÍ CÍL PROJEKTU
Poskytnout bezpečné zázemí ukrajinským ženám 
s dětmi, které prchají před válkou na Ukrajině.

V RÁMCI PROJEKTU JSME UPRCHLICÍM A JEJICH 
DĚTEM POSKYTOVALI NÁSLEDUJÍCÍ PODPORU 
A SLUŽBY
›  Poskytnutí ubytování po příchodu do ČR zdarma 

či za dostupnou cenu (detaily k ubytovávání níže)
›  Finanční pomoc na  úhradu základních potřeb 

po příjezdu do ČR
›  Základní pravidelné poradenství v  ukrajinštině 

pro účely orientace v  českém systému pomoci 
uprchlíkům a dalších potřebných oblastech

›  Pomoc při integraci rodin v  ČR – zaměstnávání 
rodičů (doporučení vhodných pracovních míst, 
vzdělávací kurzy), pomoc při zapojování dětí 
do vzdělávacího systému v ČR

›  Pomoc při komunikaci s  úřady a  institucemi – 
zejména humanitární dávka, zdravotní pojištění, 
cizinecká policie

›  Materiální pomoc – potraviny, hygienické potřeby, 
potřeby do  domácnosti, internetové připojení 
(mobilní datové karty), charitativní bazary oblečení, 
hraček apod. (zaměstnanecká sbírka)

UKRAJINSKÉ RODINY (ŽENY S DĚTMI) JSME 
UBYTOVALI NÁSLEDUJÍCÍMI ZPŮSOBY
›  Pronájem bytu nebo jeho části formou sdíleného 

bydlení WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., v  Praze 
a  Mostě: první dva měsíce pronájmu pro rodiny 
byly zdarma, následně dotované podle finančních 
možnosti postižených rodin. Rodiny měly možnost 
pronájem bytu využívat během celého roku 2022, 
část z nich pokračuje v pronájmu i v roce 2023

›  Bezplatné ubytování desítek rodin v hotelu v centru 
Prahy, který si WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., pro 
tyto účely pronajala. Rodiny zde měly po  dobu 
3 měsíců (od  února do  května 2022) ubytování 
zdarma s plnou penzí a přístupem k  internetu. Po   
3 měsících jsme zajišťovali návazné ubytování mimo 
jiné v rámci našich služeb

›  Ubytování 45 ukrajinských dětských sirotků 
s personálem od dubna do srpna 2022 v pražském 
hotelu se stravou (ve spolupráci se spolkem Dobrá 
rodina)

V rámci pomoci ukrajinským uprchlíkům poskytla firma Airbnb.org podporu organizaci WOMEN FOR WOMEN, 
o.p.s., na krátkodobé ubytování v délce maximálně 30 dní prostřednictvím platformy Airbnb. První rodina byla 
ubytovaná 27. 4. 2022. Projekt trval do 31. 8. 2022. Díky daru jsme ubytovali 96 osob (69 dospělých a 27 dětí).

96

KAMION S HUMANITÁRNÍ POMOCÍ PRO UKRAJINU
11. května 2022 WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., vypravila do ukrajinského Lvova 
kamion s  humanitární pomocí pro ukrajinské sirotky, děti v  dětských domovech, 
ženy a  seniory. Kamion byl naložený hygienickými potřebami pro děti i  dospělé, 
základními léky, potravinami, ovocem a  zeleninou. Pod přiloženým QR kódem 
najdete video dokumentující převoz pomoci na Ukrajinu.



TISKOVÁ ZPRÁVA
Dnes je to rok od začátku ruské invaze na Ukrajinu, 
která vyhnala z  domovů miliony lidí. Obecně 
prospěšná společnost WOMEN FOR WOMEN 
(W4W) se hned po začátku války intenzivně zapojila 
do pomoci ukrajinským matkám prchajícím se svými 
dětmi před ruskou agresí a za uplynulý rok poskytla 
integrační balíčky včetně ubytování více jak 175 
dospělým a 160 dětem.
„Problém sehnat méně kvalifikovanou nebo 

nekvalifikovanou práci v ČR neměla žádná z našich 

ukrajinských klientek. Bohužel přibližně polovina z nich 

se v České republice setkala s projevy nepřátelství 

nebo xenofobie,“ říká Ivana Tykač, spoluzakladatelka 

a  ředitelka W4W. Většina ukrajinských klientek, 
kterým W4W podala pomocnou ruku, se přitom chce 
po skončení války vrátit ke svému původnímu životu 
na Ukrajině. Především jde o ty ženy, které jsou více 
kvalifikované a  ve  své domovině měly lepší životní 
podmínky, případně tam mají partnera.  
„Nevadilo mi, že mi chyběl nábytek, klidně bych spala 

i na zemi. Hlavně mít soukromí a nebýt na obtíž,“ 

popisuje psycholožka Svitlana Tavantseva, která byla 
spolu s  osmnáctiletým synem a  desetiletou dcerou 
nucena opustit svůj domov nedaleko Charkova a stala 
se jednou z  několika desítek ukrajinských klientek, 
jimž W4W už rok pomáhá s  integrací do  českého 
prostředí.

V roce 2022 jsme poskytli ubytování 

335 OSOBÁM 175 DOSPĚLÝCH 
160 DĚTÍ

Vycházíme z  našich dat o  ubytovaných osobách. Dále jsme koncem roku 2022 realizovali výzkum mezi ukrajinskými klientkami 
s cílem zjistit míru jejich integrace, srovnat život před invazí a po ní, srovnat život na Ukrajině a v ČR, včetně přehledu o  jejich 
socioekonomické situaci, plánech do budoucna atd.

ZÁKLADNÍ INFORMACE O PODPOŘENÝCH RODINÁCH

ORGANIZACE, KTERÉ SE PODÍLELY NA POMOCI UPRCHLÍKŮM 

›  Většina klientek si v ČR našla zaměstnání, případně 
si zajistila příjem jiným způsobem (např. podporou 
od rodiny).

›  Značná část dětí nastoupila do vzdělávacího systému 
v ČR, zapojily se také vzdálenou formou na Ukrajině.

›  Hlavní překážkou na  cestě k  integraci ukrajinských 
uprchlic je jazyková bariéra. I když se drtivá většina 
zúčastnila jazykových kurzů, znají pouze základy 
české gramatiky. 

›  Nejistá budoucnost způsobuje, že se uprchlice 
češtině nevěnují intenzivněji. Vliv hraje i fakt, že musí 
pracovat, starat se o  rodinu, zajistit finance a  lepší 
podmínky pro integraci dětí.

›  Děti našich klientek nemají potíže se začleněním 
do české společnosti. V Česku se cítí bezpečně a mají 
tady navázané už i přátelství mezi vrstevníky.

›  Jiné fungování zdravotní péče bylo jediné téma, 
s nímž nejsou klientky v ČR spokojené.

48 49



WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., nabízí veřejnosti 
sociální poradenství online přes formulář 
na  webových stránkách, telefonicky, případně 
po  předchozí domluvě osobně v  našich pobočkách 
v Praze a Mostě. Nejčastěji se na nás obracejí sólo 
rodiče a  rodiče s  dětmi, kteří se dostali do  složité 
životní situace.

NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY ZE SOCIÁLNÍ PORADNY
›  Z důvodu domácího násilí potřebuji akutně odejít 

ze vztahu. Co mám dělat?
›  Jak mám postupovat, pokud uvažuji o odchodu 

od partnera, s nímž mám děti?
›  Co všechno obnáší rozvod či rozchod v rodině, 

ve které jsou děti?
›  Chci se po rozchodu dohodnout na péči a výživném 

s druhým rodičem. Jak mám postupovat?

›  Jak vyřešit situaci, kdy nemám dostatek  
příjmů, abych si zajistil/a nájemní bydlení?

›  Nezvládám hradit náklady na bydlení nebo 
základní životní potřeby. Kde hledat pomoc?

›  Mám jako sólo rodič s nízkým příjmem nárok 
na nějakou finanční pomoc od státu?

›  Zaměstnavatelé mě jako rodiče s malým  
dítětem odmítají. Jak mohu zvýšit své šance 
na trhu práce?

›  Mohu nějak zjistit, kde mám všude dluhy?
›  Nemám finance na splátky všech dluhů.  

Jak situaci řešit?
›  Co je to insolvence a jak na ni dosáhnout?
›  Potřebuji pomoc s úhradou zdravotnických potřeb 

pro děti. Kam se mohu obrátit?
›  Potřebuji pomoc terapeuta pro sebe nebo děti. 

Koho mám kontaktovat?

Ve WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., nabízíme veřejnosti 
zdarma právní poradenství ve spolupráci s advokáty. 
Právní poradenství poskytujeme online přes formulář 
na  našich webových stránkách. Zaměřujeme se 
na občanské, rodinné a trestní právo a na dluhovou 
problematiku.

NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY Z PRÁVNÍ PORADNY
›  Jak se rozvést?
› Jak dlouho trvá řízení o výživné?
› Lze žádat výživné zpětně? 
›  Musí se s výživným k soudu, nebo stačí,  

když se rodiče dohodnou mimosoudně?
›  Otec pracuje „načerno“ – jak prokázat jeho 

skutečné příjmy?
›  Má-li jeden z rodičů větší příjmy, je to důvodem  

ke svěření dítěte do jeho péče?
›  Jak postupovat, když není hrazeno výživné?
›  Výživné je placeno jinak, než rozhodl soud.  

Jak mám situaci řešit?

›  Otec dětí je cizinec. Neplatí nám výživné  
– co mohu dělat?

›  Jak je to s příspěvkem na výživu neprovdané matce, 
když se muž/otec dítěte ožení s jinou ženou?

›  Mám zletilé dítě – jak je to s vyživovací povinností?
›  Podala jsem trestní oznámení kvůli výživnému  

a nic se neděje. 
›  Existuje jednotné místo, kde lze zjistit veškeré 

exekuce?
›  Co se považuje za společné jmění manželů?
›  Které závazky (dluhy) jsou součástí společného 

jmění manželů?
›  Jakým způsobem může exekutor vymáhat dluh  

po manželovi/manželce?
›  Dozvěděl/a jsem se, že manžel/ka má dluhy. 

 Co mám dělat, mám se rozvést?
›  Kde mi s dluhovou problematikou mohou poradit?
›  Slyšel/a jsem o oddlužení (osobním bankrotu).  

Co to znamená? 
›  Je pro mě oddlužení vhodné řešení?

SOCIÁLNÍ 
PORADNA

PRÁVNÍ 
PORADNA

50 51



První mimopražskou pobočku WOMEN FOR 
WOMEN jsme otevřeli v  červnu 2018 v  Mostě. 
Naleznete ji v  ulici Václava Řezáče v  sídle Skupiny 
Sev.en, která nám poskytla zázemí. Ve  spolupráci 
s Okresním soudem v Mostě realizujeme projekt pro 
kompetentní rodiče s  názvem W4W: Servis rodiny 
s cílem eliminovat spory mezi rozcházejícími se rodiči, 
a především snížit dopad na jejich děti. 
V  rámci efektivního fungování tzv. Cochemského 
modelu (spolupráce všech profesí a  institucí 
účastnících se rozvodového řízení) pravidelně 
spolupořádáme interdisciplinární setkávání. Kromě 
W4W se účastní zástupci Okresního soudu v Mostě, 
OSPOD (Oddělení sociálně-právní ochrany dětí) 
v Mostě a Litvínově, terapeuti, právník a další osoby, 
které projeví zájem. Pozvaní jsou také zástupci 
okresních soudů z jiných měst, kde chtějí Cochemský 
model zavádět. Ti mají možnost na setkáních získat 
základní informace o  fungování a  přínosech tohoto 
modelu. 
Psychoterapie v  projektu W4W: Servis rodiny 
probíhají v prostorách naší mostecké pobočky. Klienti 
mají možnost využít 5 terapií zdarma. Terapeutickými 
sezeními provázejí dvě psychoterapeutky – jedna pro 
rodiče, druhá pro děti. Někteří klienti i po vyčerpání 
těchto termínů docházejí na  psychoterapie 
dále a  využívají možnost navštěvovat terapie se 
spoluúčastí. 
V  pobočce nabízíme také zmíněné Služby 
pro veřejnost – sociální a  právní poradenství.  
Za  symbolickou cenu 200 Kč/hod. mohou děti, 
dospívající a  dospělí využít možnost psychoterapie 
a  žádanou službu v  oblasti rozvoje jazykových 
dovedností.

POBOČKA 
MOST 

52 53



PŘÍSTUPY TERAPEUTŮ

Mgr. Jaroslava Bendová 
Při práci dává přednost individuálnímu přístupu 
ke  klientovi. S  dětskými klienty pracuje spíše 
arteterapeuticky (práce s  terapeutickými kartami, 
artefakty klienta, pískoviště a  vývojová technika 
Práce v  hliněném poli, s  dospělými je práce 
zaměřená na psychoanalytický rozhovor v kombinaci 
s transakční analýzou a arteterapií.

Mgr. Magdaléna Steinerová
Pro děti ve věku 3–9 let používá nedirektivní přístup 
podle C. Rogerse, na dítě orientovanou terapii hrou. 
Pro starší děti využívá metodu Sandplay (použití 
terapeutického písku a  stavění obrázků na  písku). 
Při konzultacích s  rodiči se jedná o  psychologické 
poradenství (využití poznatků z  dětské vývojové 
psychologie a jejich zprostředkování rodičům).

Mgr. Alena Ohemová
Vzhledem k  různorodosti klientů a  jejich situací 
uplatňuje eklektický přístup, tj. kombinace a  výběr 
různých postupů a  metod dle osobnosti, sociální, 
popř. zdravotní situace klienta. Z  klasických 
psychoterapeutických směrů nejčastěji využívá 
psychodynamický, racionální a  kognitivní terapii 
včetně využití komunikačních modelů v  terapii. 
Nejčastějšími technikami/metodami jsou: u dospělých 
– psychoterapeutický rozhovor, empatický rozhovor 
(sebeodhalení, explorace, abreakce), vedení 
k  náhledu, nácvik asertivních technik a  korekce 
komunikačních vzorců; u  adolescentů: rozhovor 
a  speciální postupy terapeuticky řízeného chování 
včetně využití sugestivních, relaxačních a mediativních 
technik.

Mgr. Veronika Smetánková
Pracuje dle principů přístupu PCA (na  člověka 
zaměřený přístup), u -náctiletých klientů dle potřeby 
využije diagnostické metody projektivního charakteru 
a  též by ráda začala nabízet u  některých klientů 
i imaginativní techniky.

Hodnotící dotazníky
Od října je k dispozici v „čekárně“ hodnotící dotazník 
našich služeb.
Zaznívají hodnocení ohledně přístupu logopeda 
/terapeuta a užitečnosti služby, jako: mohu doporučit, 
zlepšení náhledu na  problém, přímé a  trefné 
rozebírání mých problémů, spokojenost, výborná 
zpětná vazba, skvělý přístup, syn se již tolik netrápí, 
chování dcery se uklidnilo, budu doporučovat, milá 
paní, přístup úžasný…
Na otázku, kde se o službě dozvěděli: u soudu, z FB 
/internetu, od kamarádek.

UKR
1. byt: 2 dospělé + 2 děti – bydlí od 3/22 – obě pracující 
2. byt: 2 dospělé + 3 děti – bydlí od 5/22 – doma s dětmi
3. byt: 1 dospělá + 2 děti – bydlí od 6/22 – doma s dětmi 

54 55

605 400 Kč
Celkem výdaje za služby pro veřejnost za rok 2022: 

SLUŽBY PRO VEŘEJNOST

ROZVOJ JAZYKOVÝCH DOVEDNOSTÍ PSYCHOTERAPIE 

PRÁVNÍ PORADNA
Příklady témat, která v poradně řešíme: 
›  pomoc s formulací návrhů na úpravu poměrů 

k nezletilým dětem nebo rozvodu, rady  
ohledně jejich podání k soudu

›  kontrola pracovněprávních dokumentů  
(například smluv či výpovědí ze zaměstnání)

›  pomoc s orientací v soudním řízení  
v případě obdržení předvolání k soudu

›  rady týkající se vymáhání pohledávek

S JAKÝMI PROBLÉMY ZA NÁMI LIDÉ 
NEJČASTĚJI PŘICHÁZEJÍ
› partnerské vztahy vč. domácího násilí
› rodinné vztahy
› péče o děti v neúplných domácnostech
› úzkostné stavy
› nízké sebevědomí
› sebepoškozování
› náročné životní situace (nemoc či úmrtí partnera)
› obsedantně-kompulzivní myšlenky a projevy

200 Kč/hod. 200 Kč/hod.

2x logoped 4x psychoterapeut

380 hodin 680 hodin

Spoluúčast Spoluúčast 

Externisté Externisté

Rok 2022 Terapie 

Právní poradnu mohou využít rozcházející/rozvádějící se rodiče dvěma způsoby (zdarma):
›  Konzultace s advokátkou v pobočce, která se koná jednou měsíčně
›  Dotaz formou e-mailu, na který naše advokátka odpoví do 48 hodin
V mostecké pobočce lze získat rovněž informace o našich celostátních projektech 
(W4W: Bydlení pro děti – Kauce a W4W: Obědy pro děti).



SPOLUPRÁCE

Divadelní představení ve Studiu 3
Divadelní představení Rozvod aneb V  mezích 
přijatelné normy se uskutečnilo v rámci výročí 10 let 
W4W (projekt Servis rodiny).

W4W je součástí komunitního plánování v Mostě
Pobočka v Mostě je součástí komunitního plánování, 
konkrétně ve  skupině KS2 zaměřené na  služby pro 
osoby a rodiny v krizi.
Díky institutu komunitního plánování můžeme 
především všechny projekty i  problémy otevřeně 
komunikovat se zástupci vedení města a  ostatními 
klíčovými organizacemi. Od  roku 2019, kdy se 
W4W stala součástí skupiny, máme komplexní 
přehled o  sociálních službách v  Mostě a  informace 
o vytíženosti ostatních služeb.
Skupinu, která se setkává každé čtvrtletí, tvoří 18 
institucí. Jsou to zejména nevládní organizace, členy 
jsou však i zástupci státní správy a samosprávy.

Vánoční dárky pro klientky 
Jako každý rok, i  loni nám Skupina Sev.en věnovala 
dárky – tentokrát poukazy na  práci hodinového 
manžela.

56 57

SPOLUPRÁCE

VOŠ Most
Vyšší odborná škola v Mostě – obor sociálně právní 
činnost (dálkové i denní studium) – třikrát ročně.
Jsme rádi, že studenti Vyšší odborné školy v Mostě 
z oboru sociálně právní činnost měli možnost navštívit 
naši pobočku, kde se jako budoucí absolventi 
dozvěděli více informací o nabízených službách W4W.

ČOSIV (Česká odborná společnost pro inkluzivní 
vzdělávání)
Regionální pilotní program „Jak komplexně 
a  efektivně podpořit ohrožené děti“. Projekt 
vznikl ve  spolupráci se zástupci samosprávy, škol, 
poskytovateli sociálních služeb a  s  respektovanými 
odborníky z  oblasti podpory ohrožených dětí 
(https://cosiv.cz/cs/ncs/). Jsme rádi, že jsme součástí 
tohoto týmu, v  němž díky pravidelným setkáváním 
(kazuistické semináře, školení, workshopy) 
spolupracujeme se zástupci ostatních organizací.

Sev.en
Jednou za  tři měsíce vychází v  magazínu Skupiny  
Sev.en článek či rozhovor na  aktuální téma nebo  
o službě, kterou touto cestou nabízíme zaměstnancům.

Housing Led 
(dříve Housing First) v rámci spolupráce s magistrátem 
– 9/22 – byl představen náš projekt Bydlení pro děti 
– Kauce a Obědy pro děti.



IT PRO DĚTI 
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O REALIZACI PROJEKTU

58 59



OBDOBÍ REALIZACE PROJEKTU: 
10/2020–07/2021

CÍLE PROJEKTU
›  Zajistit dětem ze sociálně slabých rodin chybějící 

IT techniku pro účely distanční výuky během 
pandemie covidu-19.

›  Prevence vyloučení dětí ze systému vzdělávání 
během distanční výuky.

›  Prevence sociálního vyloučení dětí a ztráty 
kontaktu se školou.

KRITÉRIA PRO VÝBĚR POTŘEBNÝCH DĚTÍ
›  Dítě bylo zapojené do projektu W4W:  

Obědy pro děti (školní rok 2020/2021) 
a bylo žákem 5. až 9. třídy.

›  Rodič (zákonný zástupce) dítěte se o dítě stará, 
připravuje jej na školní docházku a se školou 
komunikuje.

›  Rodič (zákonný zástupce) dítěte nemá s ohledem 
na svoji finanční situaci dostatek prostředků 
na zajištění IT techniky pro své dítě.

›  Škola předpokládá, že dítě vybavení účelně využije.

ZPŮSOB POMOCI
›  Žádost o zapojení konkrétních dětí do projektu 

podávala základní škola – pokračovali jsme 
v několikaleté spolupráci se školami v rámci 
projektu Obědy pro děti.

›  S rodiči dětí byla uzavřena darovací smlouva 
na poskytnutí techniky – nakonfigurovaný 
notebook a případně internetové připojení.

›  K dispozici byla vzdálená technická podpora pro 
rodiče podpořených dětí.

›  Školu jsme motivovali k zapojení dítěte 
do distanční výuky – napojení na systém 
komunikace a dohlížení na plnění vzdělávání.

FINANCOVÁNÍ PROJEKTU
›  Součástí projektu byl transparentní účet 

888555868/5500, na který mohli dárci přispět  
na potřebnou IT techniku pro děti.

Významní partneři projektu:
›  Nadace O2, projekt Chytrá škola – zajištění 

internetového připojení
›  Škoda Auto a.s. – prostředky na zakoupení IT 

techniky a internetového připojení
›  ING Bank N.V. – prostředky na zakoupení IT 

techniky a internetového připojení
›  Skylab spol. s r.o. – konfigurace notebooků

POSKYTNUTÁ PODPORA
V  rámci projektu jsme darováním notebooků 
podpořili 338 dětí z celé ČR. 101 z nich jsme navíc 
na  základě žádosti základních škol a  rodičů zajistili 
internetové připojení. 
Notebooky jsme zakoupili převážně z vlastních zdrojů 
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. Pouze část vybavení 
jsme hradili z  prostředků na  transparentním účtu  
díky partnerství se Škoda Auto, a.s. 
Děti, které jsme podpořili internetem, získaly  
USB modemy a datové SIM karty na základě spolupráce 
s  Nadací O2. USB modem poskytla Nadace O2 
formou daru, část nákladů na  internetové připojení 
hradila přímo společnost O2. Z  transparentního 
účtu byla uhrazena jen část notebooků pro děti 
v  konkrétních regionech na  základě partnerství se 
Škoda, a.s.

ZÁVĚR
Na  transparentní účet projektu jsme od  dárců 
a partnerů obdrželi dary v celkové výši 1 145 573 Kč. 
Na IT vybavení pro potřebné děti bylo využito celkem 
713  036 Kč. Z  nevyužitého daru (432  537 Kč) byla 
na  žádost dárců část darů vrácena, část převedena 
na transparentní účet jiného projektu WOMEN FOR 
WOMEN, o.p.s. – celkem 377 304 Kč. Zbývající část 
nevyužitého daru ve výši 45 233 Kč byla převedena 
na  provozní účet WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., 
za účelem realizace dalších projektů.

60 61

VYÚČTOVÁNÍ TRANSPARENTNÍHO 
ÚČTU PROJEKTU

1 145 573 Kč

713 036 Kč

432 537 Kč

10 000 Kč

45 233 Kč

377 304 Kč

Přijaté dary na transparentní účet celkem

Využito v rámci projektu IT PRO DĚTI

Nevyužité dary

Vráceno dárcům na vlastní žádost

Zbývající část nevyužitého daru převedena  
na běžný účet W4W

Převedeno na jiný projekt W4W  
na žádost dárce



62 63

WOMEN  
FOR WOMEN: 
E-SHOP 
POMOCI

V roce 2022 jsme spustili E-shop pomoci, skrze který 
je možné přispět na naše projekty (Obědy pro děti, 
SOS do školky a Bydlení pro děti – Kauce) koupí 
digitálního dárkového certifikátu. 

Stránka e-shopu Promo video



MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE 
COFACE FAMILIES EUROPE
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., je již řadu let 
součástí organizace COFACE Families Europe, 
která vznikla v  roce 1958. Jedná se o  síť více 
než 50 nevládních organizací z  23 evropských 
zemí, reprezentující miliony rodin, dobrovolníků 
a profesionálů. COFACE usiluje o zlepšení sociálních 
politik tak, aby zohledňovaly potřeby různých typů 
rodin a garantovaly jejich rovné příležitosti. Pracuje 
v  oblasti sociální a  rodinné politiky, vzdělávání, 
práv zdravotně postižených, genderové rovnosti, 
práv dětí, spotřebitelských práv a  dopadů 
technologického vývoje na  rodiny. Na  období let 
2020–24 byla zástupkyně W4W zvolena členkou 
Administrativní rady COFACE.
V  září 2022 uspořádaly W4W a  COFACE v  rámci 
českého předsednictví EU v Praze evropský expertní 
seminář s názvem TVORBA EFEKTIVNÍCH POLITIK 
NA PODPORU SAMOŽIVITELEK A SAMOŽIVITELŮ. 
Účastníci zkoumali efektivitu rodinných politik 
a  míru, do  jaké skutečně pomáhají v  každodenní 
realitě samoživitelům, a  to především s  ohledem 
na  aktuální vývoj (pandemii covidu-19 a  válku 
na Ukrajině).
Zástupkyně W4W se v  březnu 2022 zúčastnila 
konference COFACE a slovinské organizace Family 
Initiative v Lublani s názvem Postavení velkých rodin 

s dětmi ve společnosti. V červnu se konalo setkání 
odborníků v  Amsterdamu s  názvem Genderová 
rovnost, udržitelnost a  pracovní podmínky, které 
spolu s COFACE pořádala holandská organizace Pro 
Parents Netherlands. 

V průběhu roku se W4W také zúčastnila několika 
online diskusí a seminářů: 
›  Bližší pohled na samoživitelství – každodenní výzvy 

a řešení
›  Nemožné faktury – kampaň za energetický systém, 

který dává přednost rodinám před profitem
›  Uznávání rodinných vazeb přes hranice v rámci EU
›  Záruka kvality služeb péče o nejmenší děti

VSTUP DO ASOCIACE SPOLEČENSKÉ 
ODPOVĚDNOSTI
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., se v roce 2022 stala 
členem Asociace společenské odpovědnosti (A-CSR). 
Tato asociace usiluje o  to, aby se společenská 
odpovědnost a udržitelnost stala přirozenou součástí 
podnikání i  fungování každé organizace v  Česku. 
V rámci své činnosti propojuje firemní sektor, veřejný 
sektor, neziskový sektor i  vzdělávací instituce. Díky 
tomu přispívá k vytváření odpovědnější společnosti. 
Věříme, že díky členství v  této asociaci budeme 
schopni ještě lépe pomáhat sociálně znevýhodněným 
dětem a jejich rodičům.

NAŠE 
ČLENSTVÍ

64

DÁRCI

65



66 67

UKÁZKY Z MÉDIÍ



UKÁZKY  
ZE SOCIÁLNÍCH 
SÍTÍ



FInanční
zpráVa 2022

70 71

staV MaJetku a záVazků k 31. 12. 2022 (v Kč)

Majetek 66 114
Zásoby 67 949
Pokladna 16 699
Banka 71 447 701
Pohledávky 4 757 416
Poskytnuté zálohy 1 618 392
Náklady příštích období 181 053
Závazky obchodní 3 348 958
Přijaté zálohy 87 632
Závazky vůči zaměstnancům 769 588
Závazky vůči sociálnímu a zdravotnímu pojištění 419 230
Závazky vůči Finančnímu úřadu 122 318
Výnosy příštích období 11 529 350
Dohadné účty pasivní 3 649 221
Nerozdělený zisk minulých let 37 996 440
Jmění o.p.s. 1 000 000

NáKlady roKu 2022 (v Kč)

Spotřeba materiálu 1 381 052
Spotřeba energií 1 443 995
Služby 30 926 218
Osobní náklady 11 991 856
Provozní náklady 154 581
Poskytnuté příspěvky 54 143 395
Celkem náklady 100 041 097

VÝNOSY ROKU 2022 (V KČ) 
Výnosy  2 746 914
Přijaté dary 46 148 900
Přijaté příspěvky 15 369 488
Dotace 55 008 381
Celkem výnosy 119 273 683
Zisk 19 232 586

zpráVa nEzáVISLÉho 
audITora 
PŘíJeMce: 
Správní rada WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., 
Vlastislavova 152/4, 140 00 Praha 4

účetNí obDobí: 
1.  1. 2022–31. 12. 2022

oVěŘoVaNá účetNí JeDNotka:
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.
Sídlo společnosti: Vlastislavova 152/4, 140 00 Praha 4
Den zápisu do obchodního rejstříku: 12. října 2012
Právní forma společnosti: obecně prospěšná 
společnost
Identifikační číslo: 242 31 509

Hlavní předmět podnikání: 
›  sociální pomoc osamělým osobám pečujícím 

o nezletilé děti, které jsou v nepříznivé osobní 
nebo sociální situaci          

›  pomoc matkám samoživitelkám při zajištění 
bydlení, pomoc s péčí o nezletilé děti a poskytnutí 
jednorázové podpory

›  vzdělávací programy pro pracovně nezařazené 
osoby

›  zprostředkování rekvalifikačních kurzů
›  program dodávání obědů pro děti do základních 

škol

auDitor:   
Ing. Alena Doležalová
zapsaná v seznamu auditorů vedeném Komorou 
auditorů ČR pod ev. č. 1481
Adresa: 262 51 Dublovice 242

Výrok auDitora
Provedla jsem audit přiložené účetní závěrky 
společnosti WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. (dále 
také „Společnost“) sestavené na  základě českých 
účetních předpisů, která se skládá z  rozvahy  
k  31. 12. 2022, výkazu zisku a  ztráty za  rok končící  
31. 12. 2022 a  přílohy této účetní závěrky, která 
obsahuje popis použitých podstatných účetních metod 
a další vysvětlující informace. Údaje o Společnosti jsou 
uvedeny v příloze této účetní závěrky.

Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný 
a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti WoMeN 
For WoMeN, o.p.s., k  31. 12. 2022 a  nákladů 
a  výnosů a  výsledku jejího hospodaření za  rok 
končící 31. 12. 2022 v souladu s českými účetními 
předpisy.

záklaD Pro Výrok
Audit jsem provedla v souladu se zákonem o auditorech 
a  standardy Komory auditorů České republiky pro 
audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit 
(ISA), případně doplněné a  upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami. Moje odpovědnost stanovená 
těmito předpisy je podrobněji popsána v  oddílu 
Odpovědnost auditora za  audit účetní závěrky. 
V  souladu se zákonem o  auditorech a  Etickým 
kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky 
jsem na  Společnosti nezávislá a  splnila jsem i  další 
etické povinnosti vyplývající z  uvedených předpisů. 
Domnívám se, že důkazní informace, které jsem 
shromáždila, poskytují dostatečný a vhodný základ pro 
vyjádření mého výroku.



72 73

závěrce odhalí případnou existující významnou 
(materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou 
vznikat v  důsledku podvodů nebo chyb a  považují 
se za  významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly 
ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé 
účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v  souladu s  výše uvedenými 
předpisy je mojí povinností uplatňovat během 
celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní 
skepticismus. Dále je mojí povinností:
›  Identifikovat a  vyhodnotit rizika významné 

(materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 
podvodem nebo chybou, navrhnout a  provést 
auditorské postupy reagující na tato rizika a získat 
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom 
na  jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že 
neodhalím významnou (materiální) nesprávnost, 
k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti 
způsobené chybou, protože součástí podvodu 
mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná 
opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení 
vnitřních kontrol.

›  Seznámit se s  vnitřním kontrolním systémem 
Společnosti relevantním pro audit v  takovém 
rozsahu, abych mohla navrhnout auditorské 
postupy vhodné s  ohledem na  dané okolnosti, 
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na  účinnost 
jejího vnitřního kontrolního systému.

›  Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, 
přiměřenost provedených účetních odhadů 
a informace, které v této souvislosti představenstvo 
Společnosti uvedlo v příloze účetní závěrky.

›  Posoudit vhodnost použití předpokladu 
nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky 

správní radou a to, zda s ohledem na shromážděné 
důkazní informace existuje významná (materiální) 
nejistota vyplývající z  událostí nebo podmínek, 
které mohou významně zpochybnit schopnost 
Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže dojdu 
k závěru, že taková významná (materiální) nejistota 
existuje, je mojí povinností upozornit v mé zprávě 
na  informace uvedené v  této souvislosti v  příloze 
účetní závěrky, a  pokud tyto informace nejsou 
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Moje 
závěry týkající se schopnosti Společnosti nepřetržitě 
trvat vycházejí z  důkazních informací, které jsem 
získala do  data mojí zprávy. Nicméně budoucí 
události nebo podmínky mohou vést k  tomu, že 
Společnost ztratí schopnost nepřetržitě trvat.

›  Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a  obsah 
účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události 
způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Mojí povinností je informovat správní a dozorčí radu 
mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu 
a o významných zjištěních, která jsem v jeho průběhu 
učinila, včetně zjištěných významných nedostatků 
ve vnitřním kontrolním systému.

V Dublovicích dne 7. 6. 2023

Ing. Alena Doležalová
auditor ev. č. 1481

OSTATNÍ INFORMACE UVEDENÉ VE VÝROČNÍ 
ZPRÁVĚ
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) 
zákona o  auditorech informace uvedené ve  výroční 
zprávě mimo účetní závěrku a moji zprávu auditora. 
Za  ostatní informace odpovídá správní rada 
Společnosti.
Můj výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím 
nevztahuje. Přesto je však součástí mých povinností 
souvisejících s  auditem účetní závěrky seznámení 
se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní 
informace nejsou ve  významném (materiálním) 
nesouladu s  účetní závěrkou či s  mými znalostmi 
o účetní jednotce získanými během provádění auditu 
nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně 
(materiálně) nesprávné. Také posuzuji, zda ostatní 
informace byly ve  všech významných (materiálních) 
ohledech vypracovány v  souladu s  příslušnými 
právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, 
zda ostatní informace splňují požadavky právních 
předpisů na formální náležitosti a postup vypracování 
ostatních informací v  kontextu významnosti 
(materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených 
požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný 
na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážu 
posoudit, uvádím, že
›  ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež 

jsou též předmětem zobrazení v  účetní závěrce, 
jsou ve  všech významných (materiálních) ohledech 
v souladu s účetní závěrkou a

›  ostatní informace byly vypracovány v  souladu 
s právními předpisy.

Dále jsem povinna uvést, zda na  základě poznatků 
a  povědomí o  Společnosti, k  nimž jsem dospěla 

při provádění auditu, ostatní informace neobsahují 
významné (materiální) věcné nesprávnosti. V  rámci 
uvedených postupů jsem v  obdržených ostatních 
informacích žádné významné (materiální) věcné 
nesprávnosti nezjistila.

ODPOVĚDNOST SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADY 
SPOLEČNOSTI ZA ÚČETNÍ ZÁVĚRKU
Správní rada Společnosti odpovídá za  sestavení 
účetní závěrky podávající věrný a  poctivý obraz 
v  souladu s  českými účetními předpisy a  za  takový 
vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný 
pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala 
významné (materiální) nesprávnosti způsobené 
podvodem nebo chybou.
Při sestavování účetní závěrky je správní rada 
Společnosti povinna posoudit, zda je Společnost 
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, 
popsat v  příloze účetní závěrky záležitosti týkající 
se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu 
nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, 
s výjimkou případů, kdy správní rada plánuje zrušení 
Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. kdy 
nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.
Za  dohled nad procesem účetního výkaznictví 
ve Společnosti odpovídá dozorčí rada.

ODPOVĚDNOST AUDITORA ZA AUDIT ÚČETNÍ 
ZÁVĚRKY
Mým cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní 
závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou, 
a  vydat zprávu auditora obsahující můj výrok. 
Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně 
není zárukou, že audit provedený v  souladu s  výše 
uvedenými předpisy ve  všech případech v  účetní 



Těší nás, že jste dočetli až sem. Dovolte mi, abychom vám srdečně poděkovali za ohromnou 
podporu v  loňském roce. Moc si toho vážíme. Jsme vděční za každý příspěvek, za každý 
dar a každou formu spolupráce, kterou nám poskytujete. Těší nás vaše vzkazy, slova díků, 
pochvaly, e-maily, telefonáty, nabídky i  milé komentáře na  sociálních sítích. S  pokorou 
a  vděčností se díváme na  to, čeho jsme společně dosáhli, kolika lidem jsme dokázali  
pomoci, a těšíme se na další spolupráci s vámi. Vaše oddanost nám dává sílu a odhodlání 
pokračovat v pomoci těm, kteří to nejvíce potřebují. Děkujeme, že spolu s námi měníte svět 
k lepšímu.

Za WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.
manželé Ivana a Pavel Tykačovi, zakladatelé WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.

PODĚKOVÁNÍ

74 75

V roce 2022 prošla organizace WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., celkovým rebrandingem.  
Věříme, že nové logo i struktura projektů nám umožní efektivněji komunikovat myšlenky a cíle naší společnosti.



women-for-women.cz


